
www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         1

2024

9

POHÁDKA O JAKUBOVI 
S KORDEM VYVRCHOLILA  
NA HORNÍM NÁMĚSTÍ 

25

 OLOMOUC HUDEBNÍ 
 MĚSTO ROZEZNÍ PODZIMNÍ FESTIVALY 

TÉMA ČÍSLA

Letní komplikace v dopravě
vynahradí opravené silnice

Začátek září ve městě patří 
evropskému dědictví

Olomoucké volejbalistky 
získaly sedm nových posil

5 7 24



Úrok od 0 %  
a servis na 5 let

ID. Limited Edition od 919 900 Kč
Dotace 200 000 Kč navíc

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂: ID.3: 15–15,1 kWh / 100 km, 0 g/km, ID.4: 16,1–17,2 kWh / 100 km, 0 g/km, ID.7: 14,2–14,3 kWh / 100 km,  
0 g/km. Vyobrazené vozy nemusí odpovídat cenové nabídce a mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o.
Horní lán 445/1, 783 01 Olomouc, www.autocentrumolomouc.com

IN
Z2

40
90

75
IN

Z2
40

90
76



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         3

V TOMTO ČÍSLE

V ZOO SE PO TŘECH LETECH 
VYLÍHLI MALÍ PLAMEŇÁCI

SEDÍ NA PRVNÍ ŽIDLI 
A HRAJE PRVNÍ HOUSLE

ZLATÁ STOPA OLOMOUCKÉ 
CAMPANELLY V JAPONSKU

Dvě nová mláďata plameňáků 
růžových jsou průlomem 
letošní hnízdní sezony.  

bratr František
kapucín

Barbora Pompošová   
studentka  

Jaroslav Novotný   
úředník 

Hraju na trumpetu, jen tak pro 
sebe pro radost, ale i na mši 
svaté. Tam hraju poslední píseň 
s varhanami. 

Koupila jsem si nedávno ukulele 
a chci se na něj naučit hrát. Umím 
hrát na zobcovou flétnu, měla 
bych to zase zkusit.

Dřív jsem se sám učil hrát na 
flétnu a na kytaru. Ale je to dávno, 
už vůbec nehraju.

GLOSA

Při přemítání o Olomouci, její 
kultuře, hudebním životě a silném 
důrazu na tradice (druhá nejstarší 
česká univerzita, skvosty barokní 
architektury, filharmonie atd.) ve 
mně náhle tiše vzplál výrok rabiho 
Nachmana z Braclavi: „Většina 

lidí považuje zapomnětlivost za 
nedostatek. Já ji považuji za veliký 
přínos. Schopnost zapomínat tě 
zbavuje břemen minulosti.“  Ano, 
minulost někdy může být břímě – 
týká se to i měst, obzvláště těch 
s bohatým historicko-kulturním 
odkazem. Nutí to stále se ohlížet, 
ulpívat, konzervovat – svádí to k pýše 

a brání v rozletu. Vše nové pak 
vzniká těžce, je svazováno pocitem 
odpovědnosti. Ale budoucnost 
vzniká teď – prosvětleme se, tvořme 
s úsměvem, větrňme, drolme a… 
buďme zapomnětliví.
 
Marek Keprt
skladatel a hudební pedagog

Hrajete aktivně na nějaký hudební nástroj?

Rozhovor s koncertním mistrem 
Patrikem Sedlářem, který nejraději 
hraje moderní českou hudbu. 

Mezinárodní soutěže pěveckých 
sborů v Tokiu ovládla Campanella 
v konkurenci 53 pěveckých sborů.

7

17

11 24

21

29

ANO ČÁSTEČNĚ NE

OBSAH / ANKETA

SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ NA MASARYČCE 
BUDE LETOS UŽ POČTVRTÉ

Komise městské části Nové Hodolany
pořádá sousedské setkání. Letos 
u křižovatky Masarykovy a Zeyerovy.

VŮNĚ, BARVY, CHUTĚ – PŘICHÁZÍ
PODZIMNÍ FLORA S HORTIKOMPLEXEM

Šestimetrová postava ženy se sukněmi
zdobenými tunami ovoce a zeleniny
bude dominantou hlavní expozice.

LETNÍ ŠACHOVÝ FESTIVAL MĚL 
SMUTNÉHO VÍTĚZE Z ANGLIE

Olomouckého šachového léta se
zúčastnilo 252 hráčů z 26 zemí. 
Zvítězil  Jonah B. Willow. 



4        www.olomouc.eu

OZNÁMENÍ

Právě probíhá registrace do kurzů 
a kroužků pro děti i dospělé na další po-
loletí v galerii Art Rubikon. Nabídka je 
pestrá a určena pro všechny věkové kate-
gorie. Těšit se můžete na jazykové kurzy 
(angličtina, španělština, francouzština, 
italština), pohybové kurzy (jóga a tanec) 
a pro kreativní duše i výtvarné a mode-
lářské kurzy (výtvarný kroužek, mode-
lování, Lego). Více informací je na webu 
artrubikon.com.

Hraní deskových her v klubu seniorů 
v Peškově ulici 1 na Nových Sadech. Nej-
bližší hraní proběhne ve středu 11. září 
od 17 do 19 hodin. Vstup je zdarma. Další 
info na webu uknofliku.cz.  

Inscenace o tom, proč lidi (ne)chodí do 
divadla. A proč je důležité mít silný pří-
běh. Potkají se Antigona, Elektra a Oidi-
pus král a Oidipus povídá… V Divadle na 
cucky hrají 12. a 26. září v 18:30 Tragédi 
Klára Bulantová, František Maňák a Ja-
kub Spišák.

Pietní akt k uctění 87. výročí úmrtí To-
máše Garrigue Masaryka se uskuteční 
v pátek 13. září v 10 hodin na Žižkově ná-
městí před budovou pedagogické fakulty 
u pomníku TGM.

Jsi dobrodruh s velkým srdcem? Máš 
pocit, že tvůj potenciál pomáhat je 
nevyužitý a zajímá tě pohled na život 
z jiné perspektivy? Najdi radost a bez-
prostřednost a staň se kamarádem 
dítěte s postižením! Organizace Zet-
-My zve na nezávazné setkání s home-
sharingem v pondělí 16. září od 17:00 
do 18:30 na adrese Kyselovská 41/2 ve 
Slavoníně. I jedno odpoledne, které 
mohou rodiny pečující o děti s postiže-
ním využít samy pro sebe či pro zbylé 
členy rodiny, má pro ně nepředstavitel-
nou cenu. A přesně to jim homesharing 
může nabídnout.

Trh se svěží módou, šperky, designem, 
delikatesami, kosmetikou a dalšími 
poctivě zpracovanými výrobky, který 
poskytuje prostor menším a začínajícím 
návrhářům a tvůrcům, bude v sobotu 
14. září opět v Olomouci. Několik desítek 
pečlivě vybraných značek z celého Čes-
ka, které tvoří lokálně, udržitelně a s lás-
kou, představí svou tvorbu na Dolním 
náměstí mezi Jupiterovou kašnou a Mari-
ánským sloupem od 10 do 17 hodin.

Zažijte úžasnou atmosféru pravého ře-
meslného jarmarku. Ve Vlastivědném 
muzeu Olomouc v sobotu 21. září od 10 
do 17 hodin. Uvidíte hanáckou svatbu, 
skládání velkého svatebního koláče, 
paličkování krajek, výrobu košíků, práci 
řezbáře i brašnáře a další tradiční lidová 
řemesla. Zakoupit budete moci rukoděl-
nou kosmetiku, keramiku, slaměné vý-
robky, vlněné příze a spoustu dalšího. 
Chybět nebude krojové poradenství, 
dílny pro děti, folklórní soubory, cimbá-
lová muzika a občerstvení z regionálních 
produktů. Vstup je zdarma.

Koncert Jakuba Jalůvky S kytarou na-
příč žánry se koná v pátek 27. září od 
18 hodin v galerii Art Rubikon v Dobne-
rově ulici. Stylově rozmanité vystoupe-
ní předvede, že kytara je univerzálním 
nástrojem, který vyniká v mnoha různých 
hudebních žánrech. Vstupné 190 korun.

Statutární město Olomouc připravilo na 
oslavu svátku Dne seniorů 1. října ve 

14 hodin muzikálové představení 
Hello, Dolly! v Moravském divadle. 
Vstupné je v rozmezí 160 až 220 korun. 
Dále 5. října v 10 hodin na mši svatou 
v bazilice Navštívení Panny Marie na 
Svatém Kopečku a 8. října od 15 hodin 
koncert kapely La Boujeau se sólist-
kou Ivou Stáncovou Kevešovou v Domě 
u parku za 50 korun.

Američtí hasiči z Owensboro v Ken-
tucky a z Daviess County přijedou na 
podzim do Olomouce. V neděli 29. září 
zavítají do Chválkovic, kde se od 
10 hodin zúčastní hasičského memo-
riálu Radka Zapletala a budou si moci 
společně s dobrovolnými hasiči města 
Olomouce vyzkoušet soutěž v požár-
ním útoku. Účast dokonce přislíbili i ha-
siči z Walesu.

Tanec dervišů je v Divadle na cucky na 
programu 28. září. V 18:30 představí Ve-
ronika Lazorčáková divadelní dokument 
o tenké hranici moci a bezmoci – o Duša-
novi zavřeném kvůli pěstování konopí.

Praktická ukázka meditace v pohybu 
Taoist Tai Chi, vnitřní umění pro zdra-
ví vhodné pro všechny generace je na 
programu 3. října od 17 hodin v tělo-
cvičně SŠTO na adrese Kosinova 4. Pra-
videlné skupiny budou probíhat od 
10. října každý čtvrtek od 17 hodin. 
Více na webu taoist.cz.

INFORMAČNÍ SERVIS

OHLÁŠENÉ UZAVÍRKY SILNIC A KOMUNIKACÍ 

do 6. září  Ctiradova úplná uzavírka
do 10. září Hněvotínská  částečná uzavírka
do 16. září  Neředínská  částečná uzavírka
do 7. října  Přerovská částečná uzavírka
do  13. října  Křižíkova – vnitroblok úplná uzavírka 
do 15. října  Brněnská, Pionýrská uzavírka 
do 18. října  Václava III. úplná uzavírka
do 31. října  Šantova úplná uzavírka 

do 31. října  Wittgensteinova částečná uzavírka 
do 1. listopadu  Rolsberská, Vaníčkova, Za Humny, 
 Na Výsluní rekonstrukce 
 plynovodu 
do 5. prosince Holická úplná uzavírka – náhrada 
 přejezdu
do 29. prosince Hraniční, I. P. Pavlova, Okružní úplná  
 uzavírka – stavební úpravy křižovatek

Novosadské slavnosti jsou na pro-
gramu v pátek 13. září od 
14 hodin u kaple Neposkvrněného 
početí Panny Marie v Rožňavské 
ulici. Návštěvníky čeká zábav-
né vystoupení pro děti a dospě-
lé – hudba, zpěv, tanec na pódiu 
i mimo něj a také koncert skupi-
ny Acoustic Lumen či atrakce pro 
děti. Více na Facebooku nove.
sady.olomouc.

ZD
R

O
J:

 M
M

O
l



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         5

LETNÍ KOMPLIKACE V DOPRAVĚ
VYNAHRADÍ OPRAVENÉ SILNICE

Zatímco město se na prázdniny zčásti vylidní, na mnoha místech v Olomouci panoval stavební ruch. Klidnější letní měsíce využilo 
město a státní podnik ŘSD k opravám komunikací, které by za plného provozu znamenaly ještě větší dopravní komplikace. 



6        www.olomouc.eu OPRAVY SILNIC

Ucpané hlavní tahy i objížďky. Pro 
mnohé nečekaná změna trasy, zpoždě-
ní. Takové byly prázdniny za volantem 
v Olomouci. Kromě samotného magistrá-
tu opravovali komunikace nebo dopravní 
stavby na území města také stát a Olo-
moucký kraj.

I když mnoho řidičů mohlo mít dojem 
chaosu, město se snaží všechny nachys-
tané opravy sdružovat, aby uzavírka 
trvala co nejkratší dobu. Využívá také 
uzavírek jiných subjektů, například stát-
ního podniku Ředitelství silnic a dálnic.

JANA DOLEŽELOVÁ

Nová lávka
Od poloviny února projížděli řidiči Praž-
skou ulicí v místě lávky spojující Neředín 
a Řepčín pouze jedním pruhem. Stavba 
nové lávky omezila dopravu v tomto mís-
tě na šest měsíců. 

„Stará lávka byla ve špatném technic-
kém stavu, k demolici jsme přistoupili 
na přelomu října a listopadu loňského 
roku, kdy jsme využili uzavírky Foer-
strovy ulice, kde v té době Ředitelství 
silnic a dálnic pokládalo nový povrch. 
Kromě jednoho víkendu, kdy se místo 

pro dopravu zcela uzavřelo kvůli stavbě 
podpěrné konstrukce, probíhaly práce na 
stavbě nové lávky pouze za částečného 
omezení,“ popsal průběh stavby investič-
ní náměstek primátora Miloslav Tichý. 
Třípolová lávka z předpjatého betonu 
od poloviny srpna opět slouží pěším 
a cyklistům. Zakázku se na podzim loň-
ského roku podařilo vysoutěžit výrazně 
levněji a s financováním navíc pomoh-
la i vysoká dotace ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. Předpokládaná 
cena zakázky byla 33,6 milionu korun, 
stavební firma ji nakonec provedla za 
21,6 milionu. Zhruba 20 milionů korun 
pokryla dotace.

Třída 17. listopadu
Investiční akce za téměř 30 milionů korun 
skončila na třídě 17. listopadu. Stavba 
začala již loni a sdružovala rekonstrukci 
vodovodu, dvou autobusových zastávek, 
nový chodník a nový úsek cyklostezky od 
třídy Kosmonautů až po Šmeralovu ulici. 

„Cyklostezka podél přírodovědecké 
fakulty je zároveň i přípravou na budoucí 
plánované propojení, které cyklisty pove-
de od Šmeralovy přes Masarykovu a dále 
Husovou ulicí až k mostu přes Moravu v Ko-
menského ulici. Tím vznikne ucelená síť,“ 
vysvětlil náměstek primátora Tomáš Pejpek.

Schweitzerova
Palčivým místem letní dopravy bylo okolí 
Schweitzerovy ulice. Nelehkou koordinaci 
stavebních prací s dopravou zde totiž zna-
menal souběh hned tří stavebních akcí – 
rekonstrukce křižovatky s Velkomoravskou, 
oprava Schweitzerovy ulice a rekonstrukce 
veřejného osvětlení, která bude na podzim 
dále pokračovat až k Jižní. Rekonstrukce 
křižovatky zahrnovala nejen stavební úpra-
vy, ale zejména rekonstrukci semaforů.  

„Křižovatka bude nyní lépe spolupraco-
vat s ostatními světelnými signalizačními 
zařízeními koordinovaného tahu od Foer-
strovy po Švýcarské nábřeží. Díky detekci 
vozidel, která dosud v křižovatce u Zenitu 
chyběla, se také zvýší propustnost nejen 
pro automobily, ale i pro chodce a cyklis-
ty,“ vysvětlil náměstek Tichý. 

Zatímco oprava Schweitzerovy ulice 
si vyžádala kompletní uzavírku po celou 
dobu prací, úpravy křižovatky probíhaly 
jen za částečného omezení. „Práce, kte-
ré by znamenaly větší omezení dopravy, 
směřovala stavební firma do doby uzavír-
ky Velkomoravské v druhé polovině srpna, 
kterou si vyžádalo Ředitelství silnic a dál-
nic pro pokládku nového povrchu. Pokud 
to je jen trochu možné, vždy se snaží-
me dopravní omezení v jedné lokalitě 

maximálně využít a koordinovat práce 
na stavbách i s jinými investory,“ doplnil 
Tichý. 

Na dva týdny v srpnu uzavřela oprava 
povrchu komunikace také křižovatku ulic 
Vejdovského a Tovární. Nový asfalt, obruby 
a uliční vpusti dostal úsek od teplárny k že-
lezničnímu přejezdu a dále pak k rondelu 
u Kauflandu. Důvodem opravy byl zhorše-
ný stavebně-technický stav vozovky. 

Zastávky i parkovací místa 
Ve všech rekonstruovaných ulicích pro-
šly modernizací také autobusové za-
stávky.

Rušno bylo také na Nové Ulici. Během 
prvních šesti prázdninových týdnů zde 
odbor dopravy provedl další z velkých 
oprav komunikací, a to v ulicích Čajkov-
ského a Pionýrská. „Oprava se týkala 
přes 260 metrů dlouhého úseku komuni-
kace, v rámci které se kromě klasických 
úprav a rekonstrukce veřejného osvětlení 
podařilo vybudovat také patnáct nových 
kolmých parkovacích stání v Pionýrské 
ulici,“ popsala opravy náměstkyně pri-
mátora Miroslava Ferancová. 

A pokračujeme…
Zatímco oprava v Pionýrské a Čajkovské-
ho ulici skončila na začátku srpna, práce 
na kompletní rekonstrukci podchodu 
Pionýrská stále probíhají. Zahrnují také 
instalaci zvukových majáků a nového 
kamerového systému. Skončit by měly 
v průběhu října. Rekonstrukce podchodu 
stojí 24 milionů korun a je spolufinanco-
vaná z Evropské unie. 

Stále pokračuje rekonstrukce tří kři-
žovatek v Hraniční ulici od křižovatky 
s Brněnskou přes křižovatku s Čajkov-
ského ulicí až po křižovatku u vodoje-
mu. Od září už je spodní část Hraniční 
ulice průjezdná a práce se přesouvají na 
křižovatku s Okružní a I. P. Pavlova, kde 
vznikne zcela nová světelná křižovat-
ka. Do konce listopadu bude křižovatka 
u vodojemu ve směru ulice I. P. Pavlova 
uzavřená, směr Hraniční – Okružní však 
zůstane průjezdný. 

Investice za více než 51 milionů korun 
řeší i vytvoření koordinovaného tahu. 
Téměř 30 milionů korun přijde na rekon-
strukci křižovatek ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury.

Opravy se během podzimu dočkají ješ-
tě ulice Václava III. na Lazcích a Norská 
v Neředíně. Snad poslední velké doprav-
ní omezení čeká Olomoučany od září při 
opravě vozovky ve Chválkovické ulici, kte-
rou bude provádět Ředitelství silnic a dál-
nic od 9. září do poloviny listopadu.

KDO ROZHODUJE O UZAVÍRKÁCH

Město Olomouc provádí opravy 
a rekonstrukce na místních komu-
nikacích, které má ve svém ma-
jetku, a pouze v těchto případech 
také žádá o uzavírky. 
Vlastníkem komunikací II. a III. tří-
dy na území města je Olomoucký 
kraj a jeho Správa silnic.
Nejdůležitější komunikace I. třídy 
vlastní stát a spravuje je prostřed-
nictvím svého Ředitelství silnic 
a dálnic, které spadá pod minis-
terstvo dopravy. 
O uzavírkách s největším dopa-
dem na dopravu ve městě, což 
jsou většinou silnice I. třídy – na-
příklad  ulice Velkomoravská a 
Chválkovická, rozhoduje Krajský 
úřad Olomouckého kraje.
Jediná možnost, jak může město 
do uzavírek komunikací vyšších 
tříd zasáhnout, je vyjádření pro-
střednictvím odboru dopravy, 
které však správní úřad nemusí 
zohlednit. 



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         7

Květiny pro Arióna
Tisíce květin rozzáří letos Ariónovu kašnu, začalo to 
22. srpna bílo-žluto variantou, která vydržela týden. Po ní 
přišla kombinace růžové, fialové a bílé a od 6. září kašnu 
ovládne modrá a žlutá, což je barva vlajky Evropské unie.

„Respektovali jsme baroko a Hogardovu křivku, 
tedy linii ve tvaru písmene S. Tato byla typická právě 
pro barokní aranžování květin,“ uvedla floristka 
Výstaviště Flora Barbora Melničuková.

Letní zdobení Ariónovy kašny datuje svou tradici 
od roku 2019.   pol

ZPRÁVY Z MĚSTA

Začátek září patří v Olomouci Dnům evropského dědictví
Dny evropského dědictví mají letos
v celém Česku téma Památky spoju-
jí svět. Olomoucký program zahrnuje 
stovky položek včetně Rakouského dne 
a rozběhne se už 2. září.

Největší akcí letošního ročníku bude 
open-air představení Moravského diva-
dla Manon Lescaut na Horním náměstí 
v pátek 6. září. 

„Toto ikonické dílo českého poetické-
ho dramatu bylo olomouckou činohrou 
uvedeno zatím pouze jedinkrát před té-
měř sedmdesáti lety a my bychom ho nyní 
chtěli vrátit na piedestal,“ komentoval 
záměr náměstek primátora Viktor Tichák, 
jenž má v kompetenci kulturu. Představe-
ní je přístupné zdarma, ale místa k sezení 
stojí sto korun a dají se koupit na webu 
vstupenky.olomouc.eu. V roli Manon 
Lescaut se představí Kristína Jurková.

Hudba všude
Sobota 7. září  bude od deseti hodin ráno 
patřit koncertům na Horním náměstí, kde 
se představí olomoucké kapely, základní 

umělecké školy a spolky. Zavírat pódium 
bude od 21:30 zpěvák Marcell.

Zato na Dolním náměstí budou kon-
certy denně už od 2. září vždy od šesti 
hodin večer. Zahájení obstará Moře dní.

Jednou poprvé
„Do programové nabídky Dnů evropského 
dědictví se letos poprvé dostala i okružní 
jízda historickou tramvají,“ poznamenal 
Radim Schubert z oddělení koncepce kul-
tury magistrátu. Svézt se můžete 
3. a 4. září od tří do čtyř odpoledne. Sraz 
je u nové haly DPMO v Jeremenkově ulici. 
Jízdné činí 50 korun.

Jedinečné
Mezi jedinečné zážitky lze zařadit noční 
výstup na radniční věž nebo návštěvu rene-
sanční lodžie. Koná se od 19 do 21 hodin ve 
čtvrtek 5. září. Památky se hromadně ote-
vřou na víkend 7. a 8. září a po dlouhé době 
se lidé dostanou v sobotu od 9 hodin i do 
Klášterního Hradiska a Konventní zahrady 
nebo do Petrášova paláce na Horním ná-
městí, kde sídlí Národní památkový ústav.

Rakouské stopy 
Součástí Dnů evropského dědictví bude 
i Rakouský den na Horním náměstí, 
jímž bude vrcholit Rakouská sezona 
v Olomouci. V sobotu 7. září přinese 
tradiční tyrolské speciality, rakous-
ké víno a pivo nebo vídeňskou kávu. 
Na náměstí bude i Mozartova hudební 
dílna, rakousko-uherské flašinetářství 
nebo workshop vídeňského valčíku. 
A nebude chybět komentovaná pro-
cházka po rakouských stopách v Olo-
mouci od 11 nebo od 15 hodin. Sraz je 
před orlojem.

Součástí je také hra Jana Sulovské-
ho o životě rakouského císaře Františka 
Josefa I. nazvaná Začalo to v Olomouci. 
Ta je ke zhlédnutí v Arcibiskupském pa-
láci ve čtvrtek 5. září od 19 hodin.

Vyberte si
Olomoucká podoba Dnů evropského 
dědictví má neuvěřitelně bohatou na-
bídku včetně stovky otevřených pa-
mátek. Vše je přehledně seřazeno na 
webové stránce ded.olomouc.eu.   ise

V zoo se po třech letech vylíhli plameňáci
Návštěvníci olomoucké zoo na Svatém 
Kopečku mohou vidět dvě nová mlá-
ďata plameňáků růžových, která jsou 
výsledkem letošní hnízdní sezony. Po 
tříleté odmlce, kdy hejno nevykazovalo 
prakticky žádnou aktivitu, došlo letos 
k průlomu. 

„V blízké době dostanou nezaměnitel-
né čipy, kroužky a pomocí analýzy DNA 
ze vzorku peří bude určeno jejich pohla-
ví. Návštěvníci mohou snadno pozorovat 
celý jejich vývoj od šedých mláďat po do-
spělé plameňáky, protože setrvají v na-
šem hejnu,“ řekl kurátor ptáků Jan Kirner. 

Olomoucká zoo chová tato zvířata od 
roku 1978, rozmnožují se zde od roku 
1996 a celkem v zoo úspěšně odchovali 
101 jedinců.

Mláďata se líhnou světle šedá. Pokryta 
jsou prachovým peřím, mají rovné zobáč-
ky a výrazně se hlasově projevují. 

„Plameňáci mají spoustu anatomických 
zvláštností, kterými se odlišují od ostatních 
ptáků. Nejvýraznějším znakem je jejich 
zobák, který má funkci síta. A jejich růžová 
barva je dána obsahem karotenoidů,“ vy-
světlila mluvčí zoo Iveta Gronská.
Plameňáci váží okolo dvou kilogramů 

a dožívají se až padesáti let. V Evropě 
hnízdí v deltě řeky Rhôny v jižní Francii 
v oblasti Camargue.   pok



8        www.olomouc.eu ZPRÁVY Z MĚSTA

UDRŽUJTE SVOU IMUNITU 
 PO CELÝ ROK!

SLEVA 10% 
na Vitamin C  AGmed

platí do 30.9.2024

Doplněk stravy

179 Kč

*nebo do vyprodání zásob

*

nová cena
199 Kč

platí pouze na výrobky s šarží L226002D s dobou expirace do 28.2. 2025

Pouze v lékárnách AGEL

www.lekarna.agel.cz

Vlastníci památek 
mohou žádat o dotaci 
na jejich obnovu
Vlastníci nemovitostí, které se nachází v Městské památ-
kové rezervaci Olomouc, mají i letos možnost žádat o po-
skytnutí státní dotace z Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských památkových zón na 
rok 2025. Dotace je vícezdrojová, poskytuje ji Ministerstvo 
kultury ČR spolu se Statutárním městem Olomouc. 

Dotace je určena na památkovou obnovu objektů, které se 
nacházejí na území Městské památkové rezervace Olo-
mouc a současně jsou zapsány ve státním seznamu nemo-
vitých kulturních památek (státem chráněné památky). 

Je třeba splnit tyto podmínky: 
 � obnova musí probíhat podle zákona č. 20/1987 Sb., o stát-
ní památkové péči, a zákona č. 183/2006 Sb. (stavebního 
zákona);

 � dotace se poskytuje pouze na tu část obnovy, která 
bezprostředně souvisí s památkovou podstatou objektu 
(např. obnova střechy, fasády, statické zajištění, restaurá-
torské práce) a proběhne v kalendářním roce 2025;

 � obnovu je třeba dostatečně připravit tak, aby mohla být 
v roce 2025 včas zahájena (nejpozději do poloviny říj-
na 2024 musí být k obnově vydáno závazné stanovisko 
odboru památkové péče Magistrátu města Olomouce 
a také souhlas k udržovacím pracím nebo stavební povo-
lení apod. odboru stavebního);

 � majitel se na obnově musí podílet minimálně 40 % nákla-
dů pro příslušný rok, přičemž dotace je poskytnuta zpětně 
formou dodatečného příspěvku na provedené práce.

Žádosti o poskytnutí dotace je možno podávat do 15. října 
na Kancelář architekta města Magistrátu města Olomouce. 
Formulář žádosti je na webových stránkách města v zálož-
ce O městě a následně v kategorii Územní plánování v sek-
ci Formuláře.
Povinné přílohy k žádosti jsou:
 � specifikace prací a co nejpřesnější odhad nákladů 
(u akcí, jejichž celkové náklady v příslušném roce pře-
sáhnou 1 mil. Kč, je nutno doložit položkový propočet 
zpracovaný projektantem);

 � kopie rozhodnutí vydaného odborem památkové péče 
Magistrátu města Olomouce;

 � kopie stavebního povolení, případně souhlasu s udržo-
vacími pracemi apod.;

 � plná moc v případě zastupování (je-li více spoluvlastníků);
 � fotodokumentace současného stavu památky, celku i její 
obnovované části.

Další informace žadatelům poskytne Klára Uhlíková, Kance-
lář architekta města MMOl, Hynaisova 10, 779 11 Olomouc, 
telefon 588 488 389, e-mail: klara.uhlikova@olomouc.eu 
nebo je naleznete na stránkách města v Územním plánová-
ní v sekci Městská památková rezervace.   mmo

Evropský týden mobility 
Udržitelná doprava, moderní technologie ovlivňující dopravu, stej-
ně jako Den bez aut jsou hlavními body Evropského týdne mobility. 

Program začíná v úterý 17. září, kdy v 17 hodin startuje před-
náška Úvod do tématu udržitelné mobility ve městech, na kterou 
naváže v 18:30 panelová diskuse Sdílená mobilita. Ve čtvrtek 
19. září jsou na programu v 17:00 Alternativy pohonných hmot 
a v 18:30 Mobilita a umělá inteligence.

Vyvrcholením bude Den bez aut v pátek 20. září na náměstí 
Republiky od 14 do 18 hodin. Na programu je hudební vystoupe-
ní Pavla Košůtka, Radima Černého a Daniela Režného nebo fyzi-
kální workshop.   mmo

PR
24

09
05

3
IN

Z2
40

90
77



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         9
ZPRÁVY Z MĚSTA

Vědcem přes noc
Jeden večer, desítky míst napříč celým 
Českem a pestrý program pro děti i do-
spělé, který představí vědu zábavným 
a hravým způsobem. Noc vědců se vrací 
27. září i do Olomouce.

Návštěvníky čekají interaktivní poku-
sy, zábavné hry a kvízy, napínavé pro-
jekce i přednášky nabité překvapivými 
objevy. To vše zcela zdarma.

„O tom, že je Olomoucko v posledních 
letech jedním ze středobodů Noci vědců, 
svědčí nejen více než desetitisícová ná-
vštěvnost akce, ale také skutečnost, že se 
nám daří Noc vědců postupně organizo-
vat i v dalších městech a obcích,“ uvedl 
koordinátor Noci vědců Ondřej Martínek 
z Univerzity Palackého.

Všechny myslitelné proměny v živé 
a neživé přírodě návštěvníci odhalí 
díky interaktivním pokusům, zábavným 

přednáškám, překvapivým projekcím 
i hravým pozorováním. 

Jen v Olomouci se otevře všech osm 
fakult univerzity a také Pevnost poznání, 
Vědeckotechnický park, vědecký ústav 
CATRIN nebo fakultní nemocnice. 

Evropská noc vědců se koná ve 23 ze-
mích, přičemž česká Noc vědců patří co 
do rozsahu k těm nejvýznamnějším, olo-
moucká pak mezi tři nejnavštěvovanější. 
Více o programu na nocvedu.cz.   dtx

Den architektury letos jako Proces proměny
Festival Den architektury letos připo-
mene opomíjená a zapomenutá místa 
i mimořádné stavby. Bude také pátrat 
po minulosti nebo naopak nahlédne do 
blízké budoucnosti vybraných míst. Čtr-
náctý ročník festivalu nese motto Proces 
proměny, kterým odkazuje na sté výročí 
úmrtí Franze Kafky.

Den architektury se koná od 27. září 
do 3. října a v Olomouckém kraji bude 
v Olomouci, Jeseníku, Přerově, Prostě-
jově, Šumperku, Teplicích nad Bečvou 
a Velkých Losinách. Přístupný je zdar-
ma, ale na některé akce je potřeba 

předchozí registrace, které se otevřou 
15. září. 

Účastníci se dostanou do běžně nepří-
stupných budov a na architektonické pro-
cházky s poutavým výkladem odborníků. 
Na programu jsou přednášky, projekce či 
workshopy.

„Chceme návštěvníkům bez rozdílu 
věku nabídnout pečlivě vybrané akce, 
na kterých mohou objevovat přehlížená 
místa nebo vnímat architekturu v širším 
kontextu. Snažíme se poukazovat i na 
význam veřejného prostoru a jeho pro-
měny,” uvedla Marcela Steinbachová, ře-
ditelka festivalu.

Pořadatelem festivalu je pražský spolek 
Kruh, v Olomouci program tradičně za-
střešuje spolek Za krásnou Olomouc ve 
spolupráci s Odborem kanceláře architek-
ta města a dalšími iniciativami.   dtx

DEN ARCHITEKTURY 

st 25. 9. | 17.00 FA VUT: SNY O CHU-
DOBĚ (vernisáž)
Výstava prací studentů architektury. 
Molitorova knihovna, Kosinova 7.

pá 27. 9., so 28. 9., ne 29. 9. | 14:00–
18:00  DO KRYTU! (Hurá dovnitř!) 
V Bezručových sadech do stavby ci-
vilní obrany z 50. let, kde sídlí Institut 
Paměti národa, s jeho vedoucí Petrou 
Riznerovou. 
 
so 28. 9. | 14:00–19:00 SOMA: UMĚ-
NÍ A TERAPIE (procházka, komento-
vaná prohlídka, workshop, diskuze, 
přednáška, performance, zvukový 
workshop). Do centra současného 
umění a terapie od architekta Bedři-
cha Rozehnala z roku 1946, které sídlí 
v bývalém uhelném skladě a je sou-
částí hospodářského zázemí areálu 
fakultní nemocnice. Sraz: Hněvotínská 
1, pořádá MUO.

so 28. 9. | 18:00 ŠKOLA V PEVNOSTI 
GALGENBERG (Hurá dovnitř!, komen-
tovaná prohlídka)
Po areálu historické vojenské 

pevnosti a jejím novém využití s auto-
ry návrhu nové školky ze studia Ječmen. 
Fort Šibeniční vrch (Galgenberg).

so 28. 9. | 10:00 SMETANOVY SADY: OD 
PROMENÁDNÍCH ALEJÍ V KRAJINĚ 
K MĚSTSKÉMU PARKU (procházka)
Procházka územím, jehož podoba se pro-
měňovala od středověku po současnost, 
s odbornicí na kulturní krajinu a krajinář-
skou architektkou Lucií Hronovou Šafářo-
vou. Sraz u Terezské brány.

ne 29. 9. | 10:00  ZAPOMENUTÁ ESTAKÁ-
DA (vycházka)
Procházka zapomenutým terénem v oko-
lí estakády Velkomoravská/Tovární se 
spolkem Za krásnou Olomouc. Sraz na 
zastávce tramvají Autobusové nádraží.

ne 29. 9. | 17:00  REVIZE OLOMOUC 13: 
VÁGNÍ PROSTOR (diskuze)
O nevyužitých prostorech v centru města 
a jejich skrytém potenciálu s moderá-
torem, architektem Davidem Marešem, 
členy U/Ustudia a zástupci města v Moli-
torově knihovně.

po 30. 9. | 16:30 NÁVRH PŘESTAVBY PAVI-
LONU H (prezentace)

Prezentace návrhu přestavby pavilo-
nu H na Výstavišti Flora na víceúče-
lový prostor s architekty Lukášem 
Blažkem a Janou Křenkovou. 

út 1. 10. | 16:00 SENIMO: ŽIVÁ ILUST-
RACE PODCASTU MLUVÍCÍ OBJEKTY 
(komentovaná prohlídka) 
Do obchodního domu Senimo, býva-
lé aukční haly olomouckých jatek, 
s tvůrci podcastu, ředitelem a archi-
tekty Senima. 

út 1. 10. | 18:00  OHRADA SEFO: SNY 
O CHUDOBĚ (vernisáž architektonic-
ké výstavy)
Představení projektových prací na 
téma odvrácené strany historického 
města Olomouce pohledem studentů 
ateliéru architektury Fakulty architek-
tury ČVUT. Pořádá MUO.

út 1. 10. | 19:00 UMPRUM: NA OKRAJI / 
MEZI MĚSTEM A KRAJINOU (výstava)
Představení projektů studentů archi-
tektury Vysoké školy uměleckoprůmy-
slové v Praze v Galerii Caesar. 

» www.denarchitektury.cz



10        www.olomouc.eu ŽÁCI A STUDENTI

Vydejte se s dětmi 
na Bezpečnou 
cestu do školy  
Třicetiletá Nadace Bezpečná Olomouc 
připravila na neděli 15. září akci Bezpeč-
ná cesta do školy. Nabitý program začne 
v 10 hodin v parku u pavilonu H na Vý-
stavišti Flora. Svou práci představí také 
zástupci složek záchranného integrova-
ného systému.

Vystoupí princezna a superhrdinka 
Niki Lárová s prasátkem Cecilem, na 
místě bude bungee trampolína nebo 
narozeninový Fototoč – originální foto-
koutek. Chybět nebude velká hasičská 
klouzačka, olympiáda o krásné ceny 
a hry zaměřené především na bezpeč-
nost dětí v silničním provozu.

Součástí Bezpečné cesty do školy je 
také veletrh volnočasových aktivit a nabíd-
ka zájmových kroužků v Olomouci.   dtx

Bilingvní školka Maple Bear přivítala první děti v Olomouci 
První mateřská škola Maple Bear v Česku 
byla v neděli 1. září slavnostně otevře-
na. Nově postavená budova areálu BEA 
na třídě Kosmonautů přivítala první děti 
a jejich rodiče.

V současné době Maple Bear vzdělává 
více než 60 tisíc studentů ve více než 
čtyřech stovkách škol ve 39 zemích od 
předškolního až po středoškolské vzdě-
lání.

Školy Maple Bear nabízejí kompletní ka-
nadské vzdělávací programy s využitím 
kanadské metodologie a kurikula, které 
vyvinuli odborníci této sítě škol pro před-
školní, základní a střední školy.   dtx

Devět ředitelů a ředitelek škol prošlo konkurzy
Do nových šesti školních roků povede olo-
moucké základní a mateřské školy jedna 
nová a osm stejných ředitelek a ředite-
lů, kteří obstáli v povinném konkurzním 
řízení.

„Uchazeči předložili konkursní komi-
si koncepci na dalších šest let. V kon-
cepcích se zaměřovali na vzdělávací 
proces, zvyšování kompetencí žáků, na 
další vzdělávání pedagogů, spoluprá-
ci s rodiči a v neposlední řadě také na 
modernizaci školního prostředí,“ uvedl 
náměstek primátora pro školství Viktor 
Tichák.

V Olomouci je dohromady 31 ředite-
lů školských příspěvkových organizací, 
které mají většinou více organizačních 
jednotek.

Mateřská škola Wolkerova
Iva Kovaříková je od srpna novou ředitel-
kou školky. Chce navázat na práci dosa-
vadní ředitelky a obě školky (Wolkerovu i 
Mozartovu) dále rozvíjet.

Mateřská škola Sedmikráska, Škrétova
Ředitelka Alena Kuželová plánuje za-
teplení budovy a bezbariérovou úpravu 
vnitřních prostor.

Mateřská škola Žižkovo náměstí
Ředitelka Hana Kretková se v dalším 
období zaměří na rozvoj programu Začít 
spolu vč. návaznosti do prvního stupně 
ZŠ, ale také např. na rekonstrukci elekt-
roinstalace.

Základní škola a Mateřská škola Holice, 
Náves Svobody
Ředitelka Ivana Štenclová plánuje zá-
sadnější opravy zahrnující především 
energetická opatření na budovách škol 
vč. opravy střechy, ale také vybudování 
venkovní učebny.

Fakultní základní škola Hálkova
Ředitelka Anna Zlámalová chce dokončit 
stavební úpravy šaten a elektroinstalace 
v suterénu a v tělocvičně a také přebudo-
vat počítačovou učebnu.

Základní škola Heyrovského
Ředitel Oldřich Anděl připravuje rekon-
strukce prostor a bazénku pro plavání nej-
menších dětí, která by se měla dokončit v 
příštím roce, nebo renovaci atria školy.

Základní škola Spojenců
Ředitelka Miluše Zatloukalová chce ve 
škole především vybudovat odborné učeb-
ny a pokračovat v rozvoji počítačové sítě. 

Fakultní základní škola dr. Milady Horá-
kové a Mateřská škola Rožňavská
Ředitel Milan Král plánuje do dalšího ob-
dobí energetická opatření na budově MŠ 
Radova, vybudování odborných učeben 
nebo opravu povrchů v obou tělocvič-
nách.

Základní škola a Mateřská škola Gorkého
Ředitel Vladislav Tesařík má v zámě-
ru opravit elektroinstalaci i vybudování 
školních dílen a venkovní učebny.
Plánuje také budovat sportovní areál pří-
stupný veřejnosti.   pok

hřiště září říjen
prac. dny so, ne, sv. prac. dny so, ne, sv.

MŠ Herrmannova 16:30 - 19:00 9:00 - 19:00 16:30 - 18:00 9:00 - 18:00
ZŠ a MŠ Demlova 15:00 - 19:00 9:00 - 19:00 15:00 - 18:00 9:00 - 18:00
ZŠ Heyrovského1 16:00 - 19:00 9:00 - 18:00 16:00 - 18:00 9:00 - 18:00
FZŠ a MŠ Holečkova 16:00 - 19:00 9:00 - 19:00 16:00 - 18:00 9:00 - 18:00
ZŠ Rooseveltova 15:00 - 19:00 9:00 - 19:00 15:00 - 18:00 9:00 - 18:00
ZŠ a MŠ Náves Svobody 15:00 - 19:00 9:00 - 19:00 15:00 - 18:00 9:00 - 18:00
ZŠ a MŠ Nedvědova 16:00 - 19:00 9:00 - 19:00 16:00 - 18:00 9:00 - 18:00
ZŠ Mozartova 16:00 - 19:00 9:00 - 19:00 16:00 - 18:00 9:00 - 18:00

FZŠ a MŠ Rožňavská2 15:00 - 19:00
9:00 - 12:00

15:00 - 18:00
9:00 - 12:00

14:00 - 19:00 15:00 - 18:00
ZŠ a MŠ Řezníčkova 15:00 - 19:00 9:00 - 19:00 15:00 - 18:00 9:00 - 18:00

ZŠ tř. Spojenců 17:00 - 19:00
9:00 - 13:00

17:00 - 18:00
9:00 - 13:00

14:00 - 19:00 14:00 - 18:00

ZŠ a MŠ Svatoplukova 16:30 -19:00
9:00 - 12:00

16:30 -18:00
9:00 - 12:00

13:00 - 19:00 13:00 - 18:00
ZŠ Zeyerova 15:30 - 19:00 9:00 - 19:00 15:30 - 18:00 9:00 - 18:00

ZŠ Tererovo nám. 15:00 - 19:00
9:00 - 12:00

15:00 - 18:00
9:00 - 12:00

13:00 - 19:00 13:00 - 18:00

ZŠ Helsinská 15:00 - 19:00
9:00 - 12:00

areál uzavřen
13:00 - 19:00

1 areál otevřen celoročně, kromě měsíců prosinec a leden; v době státních svátků je areál uzavřen
2 v době státních svátků a v případě nepříznivého počasí areál uzavřen

 PROVOZ ŠKOLNÍCH HŘIŠŤ PRO VEŘEJNOST

ZD
R

O
J:

 M
M

O
l



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         11
NAŠI SOUSEDÉ 

Sousedské setkání na Masaryčce bude letos už počtvrté
Komise městské části Nové Hodolany po-
řádá nejen pro místní obyvatele tradiční 
sousedské setkání. Letos je místem setká-
ní křižovatka Masarykovy třídy a Zeyero-
vy ulice v neděli 22. září ve 14:00.

Součástí bude zábavný program pro 
děti připravený Domem dětí a mládeže, 
pestrý sousedský stůl, koncerty, šálová 
akrobacie, komentované procházky po 
historii městské části a také služby, zboží 
a občerstvení od lokálních podniků.

Ve 14:00 můžete začít oblíbenou 
komentovanou procházkou, tentokrát 
o historii architektury přednádražního 

prostoru – hotel Široký, pošta v Jere-
menkově, Černý dům a další zajíma-
vosti. Oficiální program na ulici začne 
v 15:00 vystoupením orchestru Mladá 
krev, na který naváže kapela Fly To-
morrow.

„Rok od roku je setkání příjemnější, 
těší nás zájem obyvatel i místních pod-
niků. Už čtyři roky rozdáváme originál-
ní Masarykův talíř za nejlepší pokrm 
v soutěži a pleteme nekonečnou Masa-
rykovu šálu. Přineste ochutnat své spe-
ciality do soutěže a na sousedský stůl,“ 
nabádá předseda komise městské části 
Nové Hodolany Svatopluk Binder.

Už nyní se organizátoři připravují na 
další ročník, pokud se chcete zapojit 
vystoupením nebo se stánkem, napište 
e-mail na  sousedska.novehodolany@
gmail.com. Tam můžete rovněž za-
slat staré fotografie z Nových Hodolan 
a okolí.   dtx

Babí léto v Lošově: Oslava jídla, pití 
a dobrých sousedských vztahů
Výborné jídlo, pití a zábava čeká na ná-
vštěvníky 7. ročníku malého domácího 
festivalu Jak chutná Lošov, který se koná 
v sobotu 14. září od 12 do 22 hodin na 
místním fotbalovém hřišti. Ve stáncích 
budou dobroty od malých producentů 
z obcí kolem Lošova a speciality z několi-
ka hostujících restaurací. 

Lidé ochutnají kávu z lošovské 
pražírny, trubičky ze Svatého Kopeč-
ka, řemeslnou zmrzlinu, pivo z pěti 

minipivovarů z okolí Olomouce, vína 
přímo od vinaře, domácí limonády, špí-
zy, grilované ryby, steaky, trhaná masa, 
brambory z pece, palačinky, burgery, 
pizzu, sushi, originální zákusky, buchty 
a další dobroty. „Chceme, aby se lidé na 
sklonku léta potkali se sousedy, pozva-
li celou rodinu, přátele a objevili chutě 
a vůně lokálních kvalitních podniků, 
které se mají čím pochlubit,“ řekl pořa-
datel Pavel Vysloužil ze spolku Dobrý 
Lošov, který akci organizuje s komi-
sí městské části, sportovním klubem 
a dobrovolnými hasiči.

Gastronomické zážitky doplní také 
pohodová muzika a bohatý program 
pro děti, například nafukovací atrak-
ce, jízda na koních, malování na obličej 
nebo aktivity spolku Geniátor.

Více na www.jakchutnalosov.cz.   dtx

Buchta pro všechny
Hana Gádociová upekla nejlepší buchtu 
pro druhé sousedské slavnosti Tabulák 
sobě. Konaly se 10. srpna v Parku Malého 
prince, přilákaly stovky obyvatel a soutěž 
o nejlepší buchtu byla jejich součástí. 
Na Tabulovém Vrchu se pořádají ale 
i komunitní snídaně, které jsou novinkou 
tohoto roku. „Cílem je budovat komunitní 
život a ukázat, že sousedské vztahy 
mohou fungovat i na sídlišti,“ uvedl 
předseda komise městské části Lukáš 
Krbeček. Potřetí budou sousedé spolu 
snídat v září.   pok

Srnčí, kančí, 
hovězí…
Nemilanský Gulášfest v polovině 
srpna přilákal přes pět stovek de-
gustátorů, kteří si poradili se 400 
litry různých gulášů. V soutěži osmi 
kuchařských týmů byl nejúspěšněj-
ší domácí MDM, ale cenu bojovníků 
dostal tým mladých kuchařů, kde 
nejstaršímu bylo 14 let.   pok



12        www.olomouc.eu

OLOMOUC HUDEBNÍ  
MĚSTO ROZEZNÍ PODZIMNÍ FESTIVALY 

TÉMA

V ulicích sotva doznívají poslední tóny vojenské dechovky 
z konce srpna a už se začínají mísit se zvukem varhan. Do měs-
ta přicházejí dva hudební festivaly, symfonický orchestr už ladí 
nástroje na novou sezonu. Olomouc je městem hudby, i když 
tento přívlastek obvykle nedostává.

PAVEL KONEČNÝ

Olomouc je od svých počátků spojena s hudbou – církevní, vo-
jenskou, folklórní. Ze všech osobností, které se o ni bezesporu 
zasloužily, je ale nejvíce připomínán malý Mozart. Ten v 11 le-
tech složil v Olomouci svou 6. symfonii v tónině F dur při útěku 
z Vídně před neštovicemi.

Hudba často funguje jako historický odkaz, zvláště když nám 
jsou ve svatém Mořici odkázány jako dědictví nedávno opra-
vené Englerovy varhany, které jsou díky varhaníku Antonínu 
Schindlerovi ústředním nástrojem Mezinárodního varhanního 
festivalu od roku 1969.

Klasika s improvizací 
„To, že se letos odehrají všechny koncerty ve svatém Mořici, je 
s ohledem na poslední roky mimořádné. A také jsou všechny 
koncerty čistě varhanní. Dříve byly spojeny třeba s brass bandem 
nebo jinými soubory,“ popsal letošní návrat ke klasice Jonáš Har-
man, ředitel Moravské filharmonie, která festival pořádá.

Pilíře, jež podle Harmana festival determinují, jsou zacho-
vány a k nim patří fenomén improvizace, tak typický pro tento 
nástroj. „Navíc letos přivážíme do Olomouce tři varhaníky ze 
světové špičky, kteří tady ještě nikdy nebyli,“ podotkl ředitel. 
Jsou jimi Johann Vexo, Franz Hauk a Linda Sítková.

Do letošního ročníku se hodně propíše i to, že se koná v Roce 
české hudby. Na zahajovacím koncertě Karel Martínek bude hrát 
svou improvizovanou symfonii na motivy Smetanovy Mé vlasti.

Duchovní rozměr
Podzimní festival duchovní hudby, který se koná převážně 
v olomouckých chrámech, založila v roce 1994 Dobromila 
Hamplová spolu s dirigentem Stanislavem Macurou. Od té doby 



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         13
OLOMOUC HUDEBNÍ

je ředitelkou a pořadatelkou jedinečného festivalu, jehož kon-
certy přenáší rozhlas i televize. Přiznává, že v počátcích hodně 
pomohl Macura nejen umělecky, ale i svými životními zkuše-
nostmi a kontakty.

I dramaturgii tohoto festivalu ovlivnil Rok české hudby. Je-
den z koncertů je věnován olomouckému projektu Rakouská 
sezona. „Vše jde ruku v ruce. Pozvali jsme při této příležitosti do 
Olomouce klavírní trio bratrů Eggnerových z Vídně,“ řekla Ham-
plová.

Festival se snaží držet tradic, ale nabízí posluchačům i sklad-
by, které jsou často uváděny v olomouckých či novodobých 
premiérách v České republice. Některé skladby se kvůli jejich 
náročnosti uvádí zcela výjimečně.

Rozhoduje publikum
Přestože na festival přijíždějí i lidé ze vzdálených míst nebo za-
hraničí podstatnou většinu publika tvoří lidé z Olomouce a oko-
lí. „Máme dlouhodobě vyškolené publikum, na tom se podílí 
hlavně Moravská filharmonie a všechny hudební soubory v Olo-
mouci. Snese i opravdu docela náročná díla, to nám v mnoha 
jiných městech závidí. Já na úžasné olomoucké posluchače ne-
dám dopustit,“ podotkla Hamplová.

Publikum hraje roli i při sestavování koncertních řad v Mo-
ravské filharmonii nebo Konzervatoři Evangelické akademie, 
která rovněž nabízí abonmá.

Moravská filharmonie má vlajkovou loď označenou jako A, 
což jsou koncerty šéfdirigenta. Další tvoří cyklus dramaturgyně 
nebo P jako patriot, kde se hrají skladby či vystupují umělci spo-
jení s Olomoucí. „Nově zavádíme cyklus R, který budou tvořit 
klavírní recitály,“ doplnil ředitel Harman.

Publiku jsou přizpůsobeny i koncerty konzervatoristů. První 
abonentní řada má tři části. Umíme, Slavíme a Bavíme. A dá se 
odhadnout, že velmi intenzivní hudbu nabízí prvně jmenovaný. 
„Slavíme odkazuje na různá výročí a Bavíme nabízí lehčí žánro-
vý repertoár, například operetu,“ objasnil ředitel konzervatoře 
Pavel Zatloukal. 

Další řada představuje posluchačům spolupráci se základní-
mi uměleckými školami a třetí bonusový okruh přináší orches-
trální koncerty. 

Hudebníci i vědci
Pořekadlo, že každý Čech je muzikantem, už zdaleka neplatí. 
Ředitel Moravské filharmonie Jonáš Harman uvedl, že na kon-
kurzy při obsazování orchestru přicházejí stále častěji lidé z ci-
ziny, což ještě před deseti lety nebylo běžné. 

Konzervatoř Evangelické akademie se do Olomouce pře-
stěhovala z Kroměříže v roce 2008. Hudebnímu klimatu města 
prospěla. „Olomouc byla do té doby jedním ze dvou krajských 

měst bez konzervatoře,“ zdůraznil Zatloukal. Dnes svým peri-
metrem pokrývá celý kraj. 

Po šesti letech nacházejí absolventi uplatnění i v profesi-
onálních souborech, ale spíše je u nich předpoklad vysoko-
školského studia na akademiích múzického umění. V jednom 
ročníku jich bývá obvykle pětadvacet.

Hudební vzdělání nabízí také Univerzita Palackého. Zatím-
co na filozofické fakultě je to muzikologie, tedy studium teorie 
a dějin hudby, katedra hudební výchovy na pedagogické fakul-
tě pak připravuje budoucí učitele hudební výchovy. „Studenti 
naší katedry získávají v rámci bakalářského studia teoretické 
znalosti i praktické dovednosti v oblasti hudby, v navazujícím 
magisterském studiu se pak zaměřují více na disciplíny hudeb-
ně-pedagogické a psychologické. Absolventům, kteří chtějí 
pokračovat v dalším studiu, nabízí pracoviště také doktorský 
studijní program,“ shrnula vedoucí katedry Gabriela Coufalová.

Právě tito absolventi budou jednou i v olomouckých školách 
vychovávat nové posluchače. 

PODROBNÉ PROGRAMY
festivalů najdete na webových stránkách

 �www.mfo.cz/festivaly/mezinarodni-varhanni-festival-olomouc
 �www.podzimni-festival.cz

79. sezona

Novou sezonu začala Moravská filharmonie tradičně 
Mezinárodním varhanním festivalem, ale Zahajovací 
koncert symfonického orchestru zazní 26. září a vzdá 
hold Čechům, kteří ohromili Ameriku. Pod taktovkou šéf-
dirigenta Zsolta Hamara vystoupí sólista Marek Kozák 
a zazní Antonín Dvořák.
Novinkou 79. sezony je koncertní řada R, která nabídne 
pět intimních večerů, jimž bude vévodit klavír. Představí 
špičkové interprety včetně Lukáše Klánského. Na progra-
mu bude Chopin, Schumann či Beethoven, ale také zají-
mavé transkripce a úpravy.
Abonmá lze zakoupit online na mfo.cz nebo osobně 
v pokladně.



14        www.olomouc.eu ANKETA MĚSTSKÉHO ZASTUPITELSTVA

Je pro vás Olomouc městem hudby a jaký žánr máte rádi?

 MAGDALÉNA VANEČKOVÁ 

 MARTIN JIROTKA 

 MARKÉTA ZÁLESKÁ 

 PAVEL GRASSE 

 IVANA PLÍHALOVÁ 

 EVA MACHOVÁ 

 ANO 2011 

 SPD A TRIKOLORA 

 SPOLU 

 PROOLOMOUC A PIRÁTI 

 SPOLEČNĚ 

 STAN A ZELENÍ 

Olomouc je městem hudby, a to nejen pro mě, ale i pro spoustu 
ostatních. V nabídce je bohatý hudební program s širokou škálou 
stylů od vážné hudby přes pop, rock, electronicu… Můžeme na-
vštěvovat koncerty i festivaly. Mezi ty nejznámější, těšící se velké 
oblibě, patří pouliční festival Olomouc (o)žije, Beerfest, Festival 
filharmonie anebo prázdninová Pohoda u Trojice s velkým výbě-
rem různorodých interpretů, která zpříjemní letní páteční večery 
přímo v samém centru města. Já osobně výběr hudby podřizuji 
momentálnímu naladění.

Jednoznačně, máme bohatou hudební historii. Již od středově-
ku zde působili významní skladatelé a hudebníci. V baroku byla 
střediskem hudebního dění. Nositetelem tohoto odkazu je nejen 
Moravská filharmonie, ale i Moravské divadlo, jehož orchestr 
doprovází představení. A doufám, že současné změny to neovliv-
ní. Máme skvělé a jedinečné hudební festivaly: Dvořákova Olo-
mouc, festival barokní hudby, Olomoucké kulturní léto a mnoho 
dalších na hudebních scénách, kde působí řada kapel, sborů 
a zpěváků. Osobně mám rád folk a country.

Hudba k Olomouci neodmyslitelně patří, - vzpomeňme jen na 
pobyty Mozarta, Mahlera či Dvořáka. Město zní hudbou rozlič-
ných žánrů i dnes během různých akcí a festivalů i na tradičních 
koncertech. A Olomoučané hudbu milují, což se odráží na ná-
vštěvnosti a třeba i na fenoménu amatérského sborového zpěvu. 
O to absurdnější je nepromyšlený a vlastně i bezdůvodný krok 
současného vedení města sloučit olomouckou filharmonii s di-
vadlem, čímž je ohrožena budoucnost filharmonie a tak trochu 
i pověst Olomouce coby města hudbě zaslíbeného.

Marketingově i pocitově díky množství návštěvníků je pro mě 
Olomouc město květin. U hudby mě toto spojení nenapadlo. 
Snad proto, že od dětství je hudba samozřejmou součástí mého 
života, jako slunce na obloze. V každém koutě mého bytu čeká 
nějaký hudební nástroj, až půjdu kolem a na chvíli s ním splynu. 
Dětský orchestr v Žerotíně, hudební mládež v Divadle hudby, var-
hanní festivaly, filharmonie, opera i opereta, rockové koncerty, 
festival duchovní hudby... vše se tu nevejde. A k tomu sporé vy-
stoupení kapel, v nichž jsem hrál.

Olomouc bezpochyby městem hudby je! Kolik obyvatel třeba 
navštívilo festival různých hudebních žánrů Olomouc (o)žije?! 
Mohlo by se zdát, že já jsem zaměřená převážně na folk, ale 
z výčtu mých oblíbených těles, klubů a festivalů zjistíte, že je to 
jinak: opera Moravského divadla, Moravská filharmonie, Komorní 
sbor Lenky Dohnalové (Mlynářové), Jazz Tibet Club, Bounty Rock 
Café,  S-Klub, Variace, Olodvorek, Olomoucké barokní slavnosti, 
Mezinárodní varhanní festival, Podzimní festival duchovní hudby, 
MusicOlomouc a Svátky písní.

Olomouc je městem hudby. Má nejen bohatou hudební histo-
rii, ale i zajímavou současnou nabídku. A to nejen díky nabídce 
koncertů různých žánrů, kde si každý může vybrat! Důležitá je 
i nabídka vzdělávání budoucích muzikantů v ZUŠkách a podpora 
kreativních aktivit umělců. Olomouc je a byla domovem hudeb-
ních skladatelů, interpretů, ale i varhaníků. Jsme městem, kde 
duch barokní Olomouce je patrný, proto bych uvítala i větší na-
bídku barokní hudby, než je nyní běžně dostupná.  
Hudba je vyhledávaná společnice, podporu u nás má.



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         15

Prázdninová Olomouc plná turistů z celého světa se poma-
lu vrací do svého školního rytmu. Do školních lavic se tento 
měsíc vrací nejen olomoucké děti, ale i děti, které alespoň 
část prázdnin strávili se svými prarodiči právě v Olomouci. 
Nabídka programů byla i letos opravdu velmi bohatá, ale 
naše město kromě zábavy nabízí dětem i velmi silný kultur-
ní a, chcete-li, i duchovní rozměr. 

Když jsem jedno rozpálené pozdní odpoledne odcházel ze 
své kanceláře na radnici, potkal jsem dvě malé děti dopro-
vázené svými prarodiči, kteří jim poutavě vyprávěli o radnič-
ní věži a historii orloje. Nabídl jsem jim prohlídku pracovny 
primátora včetně nakouknutí za tajemné velké dveře, které 
ukrývají… Kdepak, neprozradím. K Olomouci tajemství patří, 
stejně jako legendy o tajných chodbách, zločinech nebo slav-
ných osobnostech, které v Olomouci zanechaly svou stopu. 
Třeba ještě jako děti. Projít si ta nejznámější místa třeba s ko-
čičkou Olou se stalo už tradiční prázdninovou aktivitou a kdo 
to s dětmi nestihl, má ještě do konce tohoto měsíce možnost 
si prohlídku v informačním centru radnice rezervovat. 

Kdyby taková možnost byla začátkem dvacátého století, 
jistě by na dobrodružnou cestu historií města vzala své-
ho vnuka Jiříka i jeho babička Anežka Skládalová ze Sva-
tého Kopečka. Ten u ní trávil celé dětství každé prázdniny, 

seznamoval se s přilehlými lesy a obcemi i samotnou Olo-
moucí. Jako dospělý mladý muž vzpomínkám na tyto prázd-
niny věnoval následující verše: 

Svatý kopečku, kosteli vlající na hoře zelené, korouhvi 
této krajiny tiché a svěcené, spravedlivou sílu, dětské oči 
a jazyky ohnivé dej nám všem, ať to, v co věříme dnes, též 
zítra provedem!

Ano, mnozí čtenáři si vzpomenou na své školní roky a po-
vinnou recitaci básníka, jenž miloval svět a pro spravedlnost 
jeho šel se bít. Dřív než moh‘ srdce k boji vytasit, zemřel 
– mlád dvacet čtyři let. Prostějovský rodák Jiří Wolker se 
kvůli zákeřné nemoci nedožil mnoha historických milníků 
Olomouce ani připojení „jeho“ Svatého Kopečku k Olomouci 
v roce 1974 nebo Lošova, o němž se také zmiňuje, o šest let 
později. 

Přečíst si znovu po desítkách let od povinné školní četby 
báseň Svatý Kopeček ze sbírky Host do domu mě nepřimě-
lo ani tak letošní stoleté výročí úmrtí  autora, ale diskuse 
s kolegy o mladých osobnostech, které se zapsaly do histo-
rické kroniky našeho města. Tou zatím poslední je pětadva-
cetiletý mladík, který minulý měsíc do Olomouce přivezl 
olympijskou medaili, šermíř, kordista Jakub Jurka. Není 
zdaleka jediným mladým sportovcem, který naše město 
spojil se světovými tituly, stejně, jako mnozí jiní mladí lidé 
z Olomoucka dosáhli mimořádných úspěchů v kultuře, vědě 
a dalších oblastech společenského života. 

Na začátku nového školního roku bych tak chtěl podě-
kovat za jejich přípravu nejen rodičům či prarodičům, ale 
všem těm pedagogům, trenérům, vedoucím  a dalším, kteří 
dokázali odhalit jejich talent a rozvíjet ho spolu s cílevědo-
mostí a disciplínou, která je předpokladem každého úspě-
chu. Nakonec tito mladí opět, i po sto letech sami píšou 
Wolkerovy verše: „Přišel jsem na svět, abych si postavil život 
dle obrazu srdce svého.“

Mirek Žbánek
primátor  

 TAJNÉ DVEŘE DLE  
 OBRAZU SRDCE SVÉHO 

  Pohledem primátora 

POHLEDEM PRIMÁTORA / ZPRÁVY

Olomoučané si znovu připomněli události 21. srpna 1968
Padesáté šesté výročí vpádu vojsk 
Varšavské smlouvy na území Českoslo-
venska si ve středu 21. srpna připomněli 
Olomoučané před budovou pedagogické 
fakulty na Žižkově náměstí. 

K pamětní desce, která připomíná 
události srpna 1968, položili květiny 
zástupci Olomouckého kraje, města 
Olomouce, Armády ČR, Univerzity Pa-
lackého i Vojenského spolku rehabilito-
vaných.

Připomínat podobné události přede-
vším mladé generaci je důležité, shodli 
se ve svých projevech všichni vystupující. 
Ukazuje to také aktuální dění ve světě.

„Tento den pro nás znamená bolest-
né vzpomínky na ztracené svobody, na 
ztracené naděje. A právě na naději se 
před padesáti šesti lety snažila tehdejší 

společnost vybudovat budoucnost nás, 
našeho národa a dalších generací. Bylo 
to období strachu, období útlaku, ale 
také právě odhodlání, odvahy a úsilí 
o svobodu. Odvážní lidé, kteří se tomu-
to bezpráví postavili a které si zde dnes 
připomínáme, se stali vzory pro nás, pro 
další generace. Díky nim se podařilo na 
zmíněné naději naši budoucnost posta-
vit. Jsme vděčni a děkujeme za jejich sta-
tečnost a odhodlání, které nám ukázalo, 
že svoboda není samozřejmost, ale je to 
hodnota, za kterou musíme bojovat a ne-
ustále se o ni bát,“ řekl náměstek primá-
tora města Viktor Tichák.

Den památky obětí invaze v roce 1968 
a následné okupace vojsky Varšavské 
smlouvy byl schválen Senátem jako vý-
znamný den. Památný den obětí invaze 

je poctou všem, kdo události roku 1968 
a následné normalizace museli protrpět. 

Na Žižkově náměstí před pomníkem 
prvního prezidenta TGM a před budovou 
bývalého sovětského velitelství, nyní bu-
dovou pedagogické fakulty, je umístěna 
pamětní deska jako připomínka událostí 
srpna 1968. Pamětní deska vznikla záslu-
hou členů Vojenského spolku rehabilito-
vaných AČR v Olomouci.   jau



16        www.olomouc.eu

Spravovat investice města může na první pohled působit jako 
nudná, rutinní činnost spočívající ve vyplňování excelových ta-
bulek. Náměstek primátora Miloslav Tichý to ale vnímá jinak. 
„Naopak, máme to pestré, investice totiž zasahují do všech 
oblastí. Neřešíme jen dopravní infrastrukturu, ale i školství, 
zeleň, bezpečnost, památky či třeba sport,“ vyjmenoval ná-
městek Tichý.

Můžete být konkrétní?
Letos jsme udělali například nové osvětlení na Andrově sta-
dionu, takže jsme přispěli k tomu, že to tam více září a plní kri-
téria UEFA. I díky tomu se tak v Olomouci nadále mohou hrát 
mezinárodní zápasy, třeba hned na podzim s Gruzií. No a také 
chystáme malou hokejovou halu.

Jak to s ní vypadá?
Jedeme podle plánu. Letos jsme schválili studii a vybrali vari-
antu. Projekční kancelář se naplno pustila do práce, do půlky 
prosince má požádat o stavební povolení. To znamená, že na 
začátku příštího roku bychom mohli mít stavební povolení 
a následně budeme soutěžit zhotovitele stavby. V druhé polo-
vině příštího roku by se mohlo začít stavět. Takto to máme od 
začátku časově nastavené.

Když mluvíte o stavebním povolení, nečekáte žádné komplikace ve 
stavebním řízení vzhledem k současné situaci s jeho digitalizací?
Samozřejmě to může být problém, zvláště v návaznosti na zís-
kání dotace od Národní sportovní agentury. Abychom s žádostí 
uspěli, potřebujeme mít stavební povolení, ale když se díky pro-
blémům s digitalizací stavebního řízení zasekne stavební úřad 
a řízení se prodlouží, tak to nestihneme a dotaci nezískáme.

Takže budeme čekat další rok?
Můžeme buď čekat a doufat v nějakou další dotační výzvu, 
anebo začít stavět bez jistoty dotace, která by mohla činit až 
sto dvacet milionů korun.

Končí nám léto, je to vaše hlavní sezona?
Letní měsíce a prázdniny jsou nejvhodnější doba pro opravy 
v dopravní infrastruktuře, protože doprava je méně intenziv-
ní. Snažíme se investiční akce spojovat tak, aby probíhaly na 
jednom místě současně. Je tomu tak třeba na Brněnské, kdy se 
v jedné uzavírce a výluce MHD dělají hned tři akce najednou 

– opravujeme podchod Pionýrská, dopravní podnik začne mo-
dernizovat tramvajovou trať a zároveň rekonstruujeme křižo-
vatky Brněnská, Hraniční a I. P. Pavlova, kde pod vodojemem 
vznikne nová světelná křižovatka. Snažíme se pro investiční 
akce také využívat uzavírek Ředitelství silnic a dálnic..

Nebyl by tam lepší rondel?
Rozhodnutí, jestli to bude světelná, nebo okružní křižovatka, se 
udělalo už někdy v minulosti. Co vím, tak podle dopravních ex-
pertů by se tam vešel malý kruhový objezd, ale ten by kapacit-
ně nebyl dostačující a nevytočily by se tam autobusy. A na větší 
okružní křižovatku tam není prostor. Ale bude tam koordinova-
ný tah všech tří navazujících křižovatek, tedy zelená vlna.

Co se bude ještě dít do konce roku?
Kromě dokončení rozběhlých investic zahájíme z těch vět-
ších ještě třeba stavbu nové pobočky knihovny v Trnkově ulici, 
stavbu družiny na Svatém Kopečku, budeme rozšiřovat kapaci-
ty školky Čajkovského, ale také obnovovat vodohospodářskou 
infrastrukturu, třeba v ulici Na Trati. V plánu máme také cyklo-
stezku v ulicích Čadova–Chválkovická–Veverkova.

Nová cyklostezka je také na třídě 17. listopadu, ale při uvedení 
do provozu se ani nestříhala pověstná páska…
Důležitá je práce, ne stříhání pásek. Když dokončujeme něja-
kou investiční akci, pojímáme to spíše jako závěrečný kont-
rolní den nebo již samotné předání stavby, kde samozřejmě 
zveme i média, důležitá je pak účast zástupců komise městské 
části. Neděláme žádné papalášské oslavy – prostě jen zkon-
trolujeme, jestli je to dobře udělané. Já jsem ve své funkci 
ještě žádnou stužku nepřestřihl, tyhle oficiality mě nebaví 
a nepovažuji je za důležité. Naopak, rád si stavby sám objíž-
dím a kontroluji během jejich realizace přímo na kontrolních 
dnech. Účastním se také výrobních výborů v přípravné fázi. 

Jak se vlastně dostane konkrétní projekt do seznamu investic?
Ten výběr není nijak nahodilý. Dneska máme v dlouhodobém 
investičním plánu požadavky za více než dvacet miliard korun, 
ale podle střednědobého plánu na příští rok můžeme proinves-
tovat „jen“ přibližně 900 milionů. V tom jsou ale i nestavební 
investice. Výběrem projektů na daný rok se zabývá investiční 
komise, ve které je zastoupena i opozice. Poté odchází návrh do 
rady města, kde projde několika čteními v rámci přípravy roz-
počtu, a potom do zastupitelstva. Při sestavování investičního 
plánu rozhodují například havarijní stavy, dotace, legislativní 
požadavky, již zasmluvněné závazky, soulad se strategickým 
plánem, ale také programové prohlášení rady města. 

Letošní investiční rozpočet byl naplánován na 661 milionů ko-
run. Příští rok říkáte, že to bude přibližně 900 milionů. Takže bu-
dou větší investice, nebo více investic?
Spíš více dotovaných. Zatímco letos to bylo ve schváleném 
rozpočtu něco přes dvanáct procent, příští rok by dotace moh-
ly pokrýt až třetinu výdajů. Chceme příští dva roky stavět byty, 
parky, cyklostezky, dělat nové přechody pro chodce, zaměří-
me se i na základní školy a mateřinky.   Pavel Konečný

 „VÍCE PRÁCE, MÉNĚ STŘÍHÁNÍ PÁSEK“ 

Miloslav Tichý
náměstek primátora
Kompetence: městské investice a dotační projekty.

ROZHOVOR



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         17
ZELEŇ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Šestimetrová postava ženy se sukně-
mi zdobenými tunami ovoce a zeleniny 
bude dominantou hlavní expozice pod-
zimní Flory Olomouc a veletrhu Horti-
komplex od 3. do 6. října. 

Průvodcem podzimní výstavy je tra-
dičně gastrofestival Olima, velké 
Zahradnické trhy, soutěžní přehlídka 
ovocných destilátů Flora košt, expo-
zice věnovaná bylinkám a koření, Dý-
ňodlabání anebo posezení u vinařů na 
Dnech moravských vín. 

Autorkou hlavní expozice je florist-
ka a místopředsedkyně Svazu květinářů 
a floristů ČR, několikanásobná mistry-
ně svého oboru Klára Franc Vavříková. 
„Mohu prozradit, že kromě dominant-
ní postavy ženy se návštěvníci mohou 
v hlavní expozici těšit i na bohatou květi-
novou výzdobu a aranžmá, která opticky 
propojí přízemí pavilonu A s jeho galerií 
v prvním patře,“ uvedla ředitelka Výstavi-
ště Flora Eva Fuglíčková.

Pavilon provoní i méně známé odrůdy. 
Letos hlavní expozice a s ní i celá výstava 
nese podtitul ...s rodokmenem, vyzdvihne 
tak důležitost původu ovoce a zeleniny. 

Hojně navštěvovanou součástí pod-
zimní výstavy je festival gastronomie 
a nápojů Olima. Jeho součástí je kuchař-
ská soutěž pro talenty ze středních škol 
a také Moravský cukrářský šampionát. 
„Minulé ročníky gastrofestivalu Olima 
nám ukázaly, že návštěvníky kvalitní gas-
tronomie a cukrařina zajímá. Letos proto 
Olima dostane větší prostor,“ potvrdila 
manažerka projektu Zuzana Chalupová. 
Mezi významnými hosty festivalu bude 
herečka Markéta Hrubešová, která má 
na svém kontě několik vlastních kucha-
řek, a šéfkuchaři Roman Paulus a Jan 
Horký. 

I když nebudou chybět vzorky vítěz-
ných pálenek nebo vín, velkým láka-
dlem bude určitě i prodejní expozice 
bylinek a koření v historické oranžerii ve 
Smetanových sadech.

Flora začíná každý den v 9 hodin ráno 
a zavírá v 17 hodin, jen v neděli o hodinu 
dříve. Podrobnosti a vstupenky jsou na 
webu výstaviště flora-ol.cz.   dtx

 VŮNĚ, BARVY, CHUTĚ – PŘICHÁZÍ  
 PODZIMNÍ FLORA S HORTIKOMPLEXEM 

Také na Tabulovém Vrchu začnou třídit kuchyňské odpady
Na 40 místech na Tabulovém Vrchu mo-
hou obyvatelé města od začátku září 
nově třídit zbytky z kuchyně. Aktivita na-
vazuje na pilotní projekt na sídlišti Povel, 
kde lze gastroodpady do speciálních ná-
dob ukládat již druhým rokem. 

Smyslem je snížení podílu směsného 
komunálního odpadu. „Jeho likvidace sto-
jí město nemalé prostředky. Kuchyňské-
ho odpadu může být přitom ve směsném 
komunálním odpadu až jedna třetina a je 
možné jej využít jako obnovitelný zdroj 
a energeticky ho zpracovat například 
v bioplynové stanici,“ popsal náměstek 
primátora Otakar Štěpán Bačák. 

Na rozmístění nádob naváže informační 
kampaň spojená s roznosem speciálních 
kbelíků na gastroodpad do vytipova-
ných domácností v lokalitě. „Máme pro 
tyto účely připraveno bezmála čtyři 
tisíce malých praktických nádob, které 
zdarma doručíme obyvatelům ve vybra-
ných ulicích přímo do bytu. Předáme jim 
také praktické rady, jak správně gastro-
odpad třídit a u jakých kontejnerových 
stání budou nově rozmístěné nádoby 
na zbytky z kuchyně,“ doplnil náměstek 
Bačák.

Průběžně aktualizované informace 
jsou na webu olomouctridi.cz.   dtx

LOKALITY, KDE LZE NOVĚ TŘÍDIT 
KUCHYŇSKÉ ODPADY
(prošlé či zkažené potraviny, nespo-
třebované zbytky jídel nebo staré 
pečivo)
Foerstrova 15, 17; Fragnerova 10, 
16; Hněvotínská 32, 44, 50; Jílová 10, 
17, 37; Junácká 5; Karafiátová 12, 20; 
Kmochova 2, 8, 10, 13, 21, 24, 25, 26, 
34; Na Chmelnici 7, 15; Okružní 37, 
Rošického 22; Stiborova 7, 12, 20, 30; 
Stupkova 2, 3, 8; tř. Svornosti 31; U Ko-
várny 30, 32, 34; V Hlinkách 9, Zelená 9

Červený 
kostel vyzdobí 
květinami 
Róbert Bartolen
V návaznosti na podzimní výstavu 
Flora Olomouc – Hortikomplex se 
i letos koná jedinečná akce Roz-
kvetlé památky, při níž Výstaviště 
Flora ve spolupráci se špičkami 
floristiky zajistí bohatou květino-
vou výzdobu vybraných olomouc-
kých chrámů a památek. 
Letos budou floristická aranžmá 
od 3. do 13. října v Husově sboru, 
kapli sv. Jana Sarkandra a v Čer-
veném kostele.

„Právě nedávno zrekonstruo-
vaný Červený kostel vyzdobí flo-
rista Róbert Bartolen, jehož práce 
je vysoce oceňovaná na celém 
světě. To, že se jeho umění objeví 
v Olomouci, je svátkem pro všech-
ny milovníky floristiky nejvyšší 
kvality,“ uvedla Eva Fuglíčková, 
ředitelka Výstaviště Flora. 

Husův sbor vyzdobí známá 
česká floristka Viola Zeithamlo-
vá, kapli sv. Jana Sarkandra má na 
starost florista Matěj Tesárek za 
technické podpory floristy Zdeňka 
Kupilíka.   dtx



18        www.olomouc.eu VOLBY

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OLOMOUCKÉHO KRAJE
Na území statutárního města Olomouce se 
v letošním roce budou konat pouze volby do 
Zastupitelstva Olomouckého kraje, nikoli volby 
do Senátu Parlamentu České republiky. 
Volby jsou vyhlášeny na 20.–21. září 2024 
a hlasování bude probíhat v pátek od 14.00 
do 22.00 hodin a v sobotu od 8.00 do 14.00 
hodin. Občané budou volit 55 členů krajského 
zastupitelstva. Vybírat mohou ze 13 volebních 
subjektů, které byly registrovány krajským úřadem. 

Hlasovací lístky:
budou voličům doručeny nejpozději v úterý 
17. září. 2024 do poštovních schránek dle adresy 
trvalého pobytu. Prosíme voliče, aby si své poš-
tovní schránky čitelně a viditelně označili. 

Voličské průkazy:
Do Zastupitelstva Olomouckého kraje může být 
voliči s trvalým pobytem v Olomouci, který ne-
bude moci volit ve svém volebním okrsku, (dle 
místa trvalého pobytu), vydán Magistrátem měs-
ta Olomouce na jeho žádost voličský průkaz. 
Na voličský průkaz lze volit pouze v rámci kraje, 
ve kterém má volič trvalý pobyt. 
Žádost lze podat Magistrátu města Olomouce, 
oddělení evidence obyvatel, občanských průka-
zů a cestovních dokladů, Palackého 14, 
779 11 Olomouc.

Písemně lze žádat do 13. září 2024 do 16.00 
hodin:
 � na listině opatřené úředně ověřeným podpi-

sem voliče, nebo
 � v elektronické podobě prostřednictvím datové 

schránky voliče.
 •  Volič může pro podání žádosti využít svou 
datovou schránku jako fyzické osoby nebo 
i podnikající fyzické osoby. Datovou schrán-
ku právnické osoby použít nelze.

 •  Další možností je podání žádosti přes Por-
tál občana, kdy po přihlášení do tohoto 
portálu bude volič moci jednoduše vyplnit 
žádost a zaslat ji prostřednictvím své datové 
schránky obecnímu úřadu příslušnému pod-
le místa trvalého pobytu. Pro podání žádosti 
o voličský průkaz tímto způsobem je nutné 
disponovat některým z prostředků elektro-
nické identity a datovou schránkou fyzické 
osoby (nestačí datová schránky podnikající 
fyzické osoby). Výhoda podání žádosti přes 
Portál občana spočívá v tom, že žádost o vy-
dání voličského průkazu je automaticky vypl-
něna příslušnými údaji o konkrétním voliči.

Osobně v úředních hodinách nejpozději do 
18. září. 2024 do 16.00 hodin, Magistrát 
města Olomouce, oddělení evidence obyvatel, 
občanských průkazů a cestovních dokladů, Pa-
lackého 14, II. patro 

Předání voličského průkazu:
Magistrát města Olomouce voličský průkaz pře-
dá osobně voliči nebo osobě, která se prokáže 
plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádají-
cího o vydání voličského průkazu, anebo jej voli-
či zašle na adresu pobytu uvedeného v žádosti.

Při ztrátě nebo odcizení voličského prů-
kazu nelze vydat duplikát.
Podrobnější informace k volbám včetně formu-
lářů ke stažení najdete na internetu na adrese
https://www.olomouc.eu/volby/.

Přenosná hlasovací schránka:
Požadavky voličů na přenosnou hlasovací 
schránku mimo volební místnost ze závažných, 
zejména zdravotních důvodů přijímá Magistrát 
města Olomouce na tel. č. 603 808 646 nebo 
na e-mailu odb.sc@olomouc.eu, nebo ve dnech 
voleb i požadavkem vzneseným přímo na okrs-
kovou volební komisi jiným voličem – sousedem 
či členem rodiny. Telefonní kontakty do voleb-
ních místností budou v týdnu před volbami zve-
řejněny na webových stránkách Olomouckého 
kraje a také na www.olomouc.eu.   mmo 

Místem konání voleb jsou volební míst-
nosti ve volebních okrscích:

11.  ZŠ MOZARTOVA 48

DVOŘÁKOVA L 27-45, S 42-48, FOERSTROVA 
S 2-16, JANÁČKOVA, MOZARTOVA L 39-85, S 28-48, 
PETELINOVA, SUKOVA, ŠKROUPOVA

12.  ZŠ A MŠ LOGOPEDICKÁ, TŘ. SVORNOSTI 37

DVOŘÁKOVA L 3-23, S 6-36, MOZARTOVA L 3-37, S 4-24, 
RESSLOVA, TŘ. SVORNOSTI L 1-45, S 2-38

13.  ZŠ A MŠ LOGOPEDICKÁ, TŘ. SVORNOSTI 37

BRANDLOVA, FOERSTROVA S 18-70, ŠKRÉTOVA, TŘ. 
MÍRU L 1-33, ZA ZLATOU KOULÍ, ŽILINSKÁ

14.  ZŠ MOZARTOVA 48

ALBERTOVA, EDMUNDA HUSSERLA, EDUARDA 
HAMBURGERA, ŠTÍTNÉHO, WOLKEROVA

15.  KLUB PRO SENIORY, POLSKÁ 57

POLSKÁ S 2-70, POUPĚTOVA, U BOTANICKÉ ZAHRADY, 
U PIVOVARU, VARŠAVSKÉ NÁM., ZAMENHOFOVA

16.  KLUB PRO SENIORY,  POLSKÁ 57

IBSENOVA, JIHOSLOVANSKÁ, K SÍDLIŠTI, MIŠÁKOVA, 
POLSKÁ L 33-97, SCHWEITZEROVA L 3-49, S 6-50, 
TOLSTÉHO, VELKOMORAVSKÁ L 17-47

17.  STŘEDNÍ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ, ROOSEVELTOVA 79

ALŠOVA, ČESKOBRATRSKÁ, HUSITSKÁ, HÚSKOVA, 
KALIŠNICKÁ, MÁNESOVA, MYSLBEKOVA, 
REPUBLIKÁNSKÁ, ŠPÁLOVA, VALDENSKÁ, 
VELKOMORAVSKÁ L 51-65, S 50

18.  STŘEDNÍ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ, ROOSEVELTOVA 79

DOMOVINA, JAKOUBKA ZE STŘÍBRA, KRAKOVSKÁ, 
POLSKÁ L 1-31, ROKYCANOVA, ROOSEVELTOVA L 1-65, 
S 8-50, ŠVÝCARSKÉ NÁBŘEŽÍ, V KOTLINĚ, ZA POŠTOU

19.  SLOVANSKÉ GYMNÁZIUM, JIŘÍHO Z PODĚBRAD 13

17. LISTOPADU VYJMA 2, 2A, 2B, 2C, 2D, 
BLAHOSLAVOVA, DOBROVSKÉHO S 2-8, HUSOVA, 
JIŘÍHO Z PODĚBRAD, KOMENSKÉHO L 17-31, S 8-22, 
MASARYKOVA TŘÍDA L 1, S 2-8, ŠMERALOVA, U REÁLKY, 
ŽIŽKOVO NÁM.

20.  ZŠ HELSINSKÁ 6

ČECHOVA, GEN. PÍKY LICHÁ ČÍSLA, GRÓNSKÁ, 
HELSINSKÁ, NORSKÁ, PRAŽSKÁ, RUMUNSKÁ

21.  ZŠ HELSINSKÁ 6

NEŘEDÍN Č.P.889, POLITICKÝCH VĚZŇŮ, TŘ. MÍRU 
L 37-135, S 2-104, S 120

22.  ZŠ HELSINSKÁ 6

GENERÁLA FAJTLA, JOŽKY JABŮRKOVÉ, KELTSKÁ, 
KLUSALOVA, LETCŮ, LOMENÁ, NA VRŠKU, NA 
VYHLÍDCE, PILOTŮ, POD LETIŠTĚM, POD STRÁNÍ, 
ŘÍMSKÁ, SLOVANSKÁ, U DVORA, U LETIŠTĚ, ZÁPADNÍ

1. ZŠ AKSAMITOVA 6

17. LISTOPADU 2, 2A, 2B, 2C, 2D, AKSAMITOVA, 
BLAŽEJSKÉ NÁMĚSTÍ, CAMILLA SITTEHO, DOLNÍ 
NÁMĚSTÍ, HAVELKOVA, KAPUCÍNSKÁ, KATEŘINSKÁ, 
KOZÍ, KŘIVÁ, LAFAYETTOVA, MICHALSKÉ STROMOŘADÍ, 
MLÝNSKÁ, OLOMOUC Č.P. 1211, OSTROVNÍ, ŠANTOVA, 
ŠEMBEROVA, U VÝPADU, UHELNÁ, WITTGENSTEINOVA

2. ZŠ 8. KVĚTNA 29

28. ŘÍJNA, 8. KVĚTNA, BARVÍŘSKÁ, DIVADELNÍ, HORNÍ 
NÁMĚSTÍ, NÁM. NÁRODNÍCH HRDINŮ, OPLETALOVA, 
PAVELČÁKOVA, RIEGROVA, ŠVÉDSKÁ, ÚZKÁ

3.  FILOZOFICKÁ FAKULTA,  NA HRADĚ 5

HRNČÍŘSKÁ, MAHLEROVA, MICHALSKÁ, NA HRADĚ, 
OSTRUŽNICKÁ, PANSKÁ, PURKRABSKÁ, ŠKOLNÍ, 
UNIVERZITNÍ, ZTRACENÁ, ŽEROTÍNOVO NÁM.

4.  ZŠ 8. KVĚTNA 29

DOBROVSKÉHO L 15-43, FRANKLINOVA, HANÁCKÉHO 
PLUKU, KAČENÍ, KOŽELUŽSKÁ, PEKAŘSKÁ, SLOVENSKÁ, 
SOKOLSKÁ, STUDENTSKÁ, U HRADEB, U STADIÓNU, 
VODÁRNÍ, ZÁMEČNICKÁ

5.  SLOVANSKÉ GYMNÁZIUM, JIŘÍHO Z PODĚBRAD 13

1. MÁJE, AKADEMICKÁ, BISKUPSKÉ NÁM., DENISOVA, 
DÓMSKÁ, KOMENSKÉHO L 1-13, S 4-6, KOSINOVA, 
KŘÍŽKOVSKÉHO, MARIÁNSKÁ, MLČOCHOVA, 
NÁBŘ. PŘEMYSLOVCŮ, NÁM. REPUBLIKY, PEKÁRNÍ, 
VÁCLAVSKÉ NÁM., WURMOVA

6.  ZŠ TŘ.  SPOJENCŮ 8

HAVLÍČKOVA, JAVOŘÍČSKÁ, NERUDOVA, NEŠVEROVA, 
PALACHOVO NÁM., REMEŠOVA, TŔÍDA SVOBODY, 
VÍDEŇSKÁ

7.  ZŠ TŘ.  SPOJENCŮ 8

BEZRUČOVA, DÁNSKÁ, HYNAISOVA, KOLLÁROVO 
NÁM., LEGIONÁŘSKÁ, PALACKÉHO L 1-21, S 4-14, 
PÖTTINGOVA, ŠVERMOVA, TŘ. SPOJENCŮ, TYLOVA, 
U HUSOVA SBORU, VANČUROVA

8.  GYMNÁZIUM HEJČÍN, TOMKOVA 45

BROŽÍKOVA, ERBENOVA, KAŠPAROVA, LITOVELSKÁ, 
LOLKOVA, NA ŠIBENÍKU, NA TRATI L 9-57, S 12, NOVÁ 
ULICE Č.P.1273, OLBRACHTOVA, PALACKÉHO L 23-25, 
S 20-24, POD LIPAMI, PŘED LIPAMI, SOBIESKÉHO, 
VÁCLAVKOVA, WELLNEROVA

9.  ZŠ TŘ. SPOJENCŮ 8

BOŽENY NĚMCOVÉ, GRÉGROVA, KAROLÍNY 
SVĚTLÉ, KRAPKOVA, MARIE POSPÍŠILOVÉ, RŮŽENY 
SVOBODOVÉ, U MÍSTNÍ DRÁHY

10.  ZŠ MOZARTOVA 48

NA VOZOVCE, POLÍVKOVA

23.  ZŠ TEREROVO NÁM. 1

ČAPKA CHODA, DĚLNICKÁ L 25-31, S 44-50, 
FOERSTROVA L 51-71, TEREROVO NÁM., U KOVÁRNY

24.  ZŠ TEREROVO NÁM. 1

TŘ. SVORNOSTI L 47-57, S 40-54

25.  ZŠ TEREROVO NÁM. 1

STIBOROVA L 17-37, S 2-34

26.  ZŠ TEREROVO NÁM. 1

STIBOROVA L 1-13, ZELENÁ

27.  ZŠ TEREROVO NÁM. 1

KMOCHOVA LICHÁ ČÍSLA

28.  ZŠ TEREROVO NÁM. 1

KMOCHOVA SUDÁ ČÍSLA

29.  ZŠ STUPKOVA 16

FOERSTROVA L 1-49

30.  ZŠ MOZARTOVA 48

DOBNEROVA, FRIŠTENSKÉHO, HNĚVOTÍNSKÁ, JANA 
ZRZAVÉHO, JUNÁCKÁ, NA CHMELNICI, NA TABULOVÉM 
VRCHU, PROFESORA FUKY, SKŘIVÁNČÍ

31.  ZŠ STUPKOVA 16

JÍLOVÁ

32.  ZŠ STUPKOVA 16

EINSTEINOVA, JÁRY DA CIMRMANA, KARAFIÁTOVÁ, 
OKRUŽNÍ L 37-39, RŮŽOVÁ

33.  ZŠ STUPKOVA 16

FRAGNEROVA, ROŠICKÉHO, STUPKOVA, V HLINKÁCH

34.  GYMNÁZIUM ČAJKOVSKÉHO 9

ANTONÍNA MORESE, BALCÁRKOVA, FRANTIŠKA 
ŠANTAVÉHO, I. P. PAVLOVA L 7-129, S 6-22, S 78-126, 
KARLA MAREŠE, KŠÍROVA, LEOPOLDA POSPÍŠILA, 
MILANA TICHÁKA, NAD LÁNEM, NOVÁ ULICE Č. EV. 
13, PUŠKINOVA, SAMOTA, THOMAYEROVA, VÁCLAVA 
MORÁVKA, VALAŠSKÁ, VOJANOVA, ZA NEMOCNICÍ, 
ZDRAVOTNÍKŮ, ZIRMOVA

35.  GYMNÁZIUM ČAJKOVSKÉHO 9

BACHEROVA, MOŠNEROVA, OKRUŽNÍ VYJMA L 37-39

36.  GYMNÁZIUM ČAJKOVSKÉHO 9

BRNĚNSKÁ, PIONÝRSKÁ

37.  GYMNÁZIUM ČAJKOVSKÉHO 9

ČAJKOVSKÉHO, HORNÍ LÁN, HRANIČNÍ LICHÁ ČÍSLA

38.  TOPOLANY, NEDBALOVA 8

BÍLKOVA, BRATŘÍ ČAPKŮ, JULIA PELIKÁNA, NEDBALOVA, 
TŘEŠŇOVÁ, U PARČÍKU, U SV. JANA

L - lichá, S - sudá orientační čísla domů



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         19
VOLBY

39.  ZŠ NEDVĚDOVA 17

BIEBLOVA, FINSKÁ, KPT. JAROŠE, NEDVĚDOVA, 
VELKOMORAVSKÁ S 8-20

40.  ZŠ HEYROVSKÉHO 33

HEYROVSKÉHO LICHÁ ČÍSLA

41.  ZŠ HEYROVSKÉHO 33

HEYROVSKÉHO SUDÁ ČÍSLA, JANSKÉHO

42.  ZŠ NEDVĚDOVA 17

HELENY MALÍŘOVÉ, KISCHOVA, LUŽICKÁ, 
SIENKIEWICZOVA

43.  ZŠ HOLEČKOVA 10

BULHARSKÁ, HOLEČKOVA, NEŠPOROVA, 
SCHWEITZEROVA L 77-121, V KŘOVINÁCH

44.  ZŠ NEDVĚDOVA 17

JEREMIÁŠOVA, SCHWEITZEROVA S 52-76

45.  ZŠ ROŽŇAVSKÁ 21

DRUŽEBNÍ, ROŽŇAVSKÁ

46.  ZŠ ROŽŇAVSKÁ 21

VOSKOVCOVA, WERICHOVA L 19-31

47.  BPS, PEŠKOVA 1

ANDĚLSKÁ, DOLNÍ NOVOSADSKÁ, LESNÍ, LOUDOVA, 
NA LOUČKÁCH, NA PAŽITU, NEBESKÁ, NOVÉ SADY 
Č.P.772, PEŠKOVA, SAMOTA, SLAVONÍNSKÁ, STŘEDNÍ 
NOVOSADSKÁ, TEICHMANNOVA, U KAPLIČKY, VĚRY 
PÁNKOVÉ, VRATISLAVOVA

48.  ZŠ Rooseveltova 103

ZIKOVA

49.  ZŠ HOLEČKOVA 10

RADOVA, TRNKOVA LICHÁ ČÍSLA

50.  ZŠ HOLEČKOVA 10

TRNKOVA SUDÁ ČÍSLA

51.  STŘEDNÍ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ, ROOSEVELTOVA 79

JERONÝMOVA, NOVOSADSKÝ DVŮR, ROOSEVELTOVA 
L 79-123, S 86-122, U DĚTSKÉHO DOMOVA, 
U RYBÁŘSKÝCH STAVŮ

52.  ZŠ SLAVONÍN, ZOLOVA 2

CIHLÁŘSKÁ, DYKOVA, HAKENOVA, JANÍČKOVA L 1-25, 
JOSEFA BEKA, K LESÍKU, KYSELOVSKÁ, MACHAROVA, 
NA STRÁNI, POD KOSTELEM, POD ZLATÝM VRCHEM, 
POVELSKÁ Č.O. L 61, POŽÁRNÍKŮ, SLÁVKY BUDÍNOVÉ, 
SLAVONÍN Č.P. 617, 674, 675, TOPOLOVÁ, U ZAHRÁDEK, 
ZA KOSTELEM

53.  ZŠ NEMILANY, RAISOVA 1

BOŽKOVA, BYLINKOVÁ, BYSTŘINOVA, ČESKÁ ČTVRŤ, 
HVIEZDOSLAVOVA, JANÍČKOVA L 39-41, KOPRETINOVÁ, 
KOŽUŠANSKÁ, LIDICKÁ, NÁVĚTRNÁ, OLDŘICHA 
KRÁLÍKA, POVELSKÁ VYJMA Č.O. L 61, RAISOVA, 
RUDOLFA CHORÉHO, SAMOTA, SPORTOVNÍ, 
U NEMILANKY, U SOKOLOVNY, ZA SOKOLOVNOU, ZA 
ZAHRADAMI, ZÁKŘOVSKÁ

54.  SPOL. STŘEDISKO NEDVĚZÍ, JILEMNICKÉHO 29

FLORIÁNOVA, JILEMNICKÉHO, KOLMÁ, KUBISOVA, 
NEKLANOVA, PECKOVA, PRAŠNÁ, RYBNIČNÍ, SOVÍ, 
ŠTÚROVA, U ROMZY, V POLÍCH, VÁCLAVA BURIANA, 
VĚTRNÁ

55.  ZŠ NOVÝ SVĚT, PŘICHYSTALOVA 20

BOČNÍ, BORŮVKOVÁ, BRUSINKOVÁ, HOLICKÁ L 29-51, 
S 20-70, JAHODOVÁ, MALINOVÁ, OSTRUŽINOVÁ, 
PLUKOVNÍKA SAZIMY, RUČILOVA, RYBÍZOVÁ, SUDOVA, 
ŠÍPKOVÁ, ŠLECHTITELŮ, TECHNOLOGICKÁ, 
U MĚSTSKÉHO DVORA, U SALZEROVA STATKU

56.  VOŠ A SPŠ ELEKTROTECHNICKÁ, BOŽETĚCHOVA 3 

BABÍČKOVA, BOŽETĚCHOVA, FIBICHOVA, HÁLKOVA, 
ŠTURSOVA, TOVÁRNÍ, VEJDOVSKÉHO

57.  ZŠ HÁLKOVA 4

JEREMENKOVA, JUNGMANNOVA, SMETANOVA

58.  ZŠ HÁLKOVA 4

TŘ. KOSMONAUTŮ

59.  ZŠ ZEYEROVA 28

BŘEZINOVA, MASARYKOVA TŘÍDA L 23-61, S 24-60, 
NEZVALOVA

60.  ZŠ ZEYEROVA 28

BLANICKÁ, KAVALERISTŮ, KŘIŽÍKOVA, NA BYSTŘIČCE, 
NEUMANNOVA, VRCHLICKÉHO, ZEYEROVA

61.  ZŠ ŘEZNÍČKOVA 1

BARÁKOVA, BARTOŠOVA, DVORSKÁ, GEISLEROVA, 
HYBEŠOVA, JIRÁSKOVA, OSTRAVSKÁ, REJSKOVA, 
SLADKOVSKÉHO L 1-41, SMRČKOVA, STARÁ VÍSKA, 
TÁBORSKÁ, TOVAČOVSKÉHO, TROCNOVSKÁ, TYRŠOVA, 
U AMBULATORIA, ŽELIVSKÉHO

62.  ZŠ ŘEZNÍČKOVA 1

FARSKÉHO, HOROVA, K MRAZÍRNÁM, KLIMECKÉHO, 
LERMONTOVOVA, PŘÁSLAVSKÁ, PURKYŇOVA, 
STARÉHO, ŠAFAŘÍKOVA, U LÁVKY

63.  ZŠ ŘEZNÍČKOVA 1

ELIŠKY KRÁSNOHORSKÉ, FÜGNEROVA, HELLEROVA, 
HODOLANSKÁ, CHELČICKÉHO, PŘÍČNÁ, ŘEZNÍČKOVA, 
ŠMERDOVA

64.  ZŠ ŘEZNÍČKOVA 1

LIPENSKÁ, MAČÁKOVA, MÁCHALOVA, NA VÝSLUNÍ, 
PAVELKOVA, PRŮCHODNÍ, ROLSBERSKÁ, VANÍČKOVA, 
ZA HUMNY

65.  ZŠ HOLICE, NÁVES SVOBODY 41

EMY DESTINOVÉ, HAMERSKÁ, HANÁCKÁ, HOLLAROVA, 
JASELSKÁ, KOPŘIVOVÁ, MORAVSKÁ, NA KREJNICI, 
PŘEROVSKÁ, REVOLUČNÍ, STAŠKOVA, TÝNECKÁ, 
U HŘIŠTĚ, U PEKÁRNY, U POTOKA, ZAHRADNÍ

66.  ZŠ HOLICE, NÁVES SVOBODY 41

AMERICKÁ, BRUNCLÍKOVA, HOLICE Č.EV. 46E, Č.P. 383, 
Č.P. 961, ČP 1021, JEČMÍNKOVA, KEPLEROVA, KROKOVA, 
NA DÍLKÁCH, NA ZÁBRANÍ, NÁVES SVOBODY, NOVÝ 
DVŮR, PARTYZÁNSKÁ, PARTYZÁNSKÁ - SAMOTA, 
PRŮMYSLOVÁ, PŘEMYSLA ORÁČE, SLOVÁCKÁ, 
SLUNEČNÁ, STARÁ PŘEROVSKÁ, U SOLNÝCH MLÝNŮ

67.  ZŠ HOLICE, NÁVES SVOBODY 41

HOLICE Č.P. 221, HOLICKÁ 72, PODE MLÝNEM, 
SLADKOVSKÉHO L 43-73, S 2, S 32-40, U CUKROVARU

68.  SLOVANSKÉ GYMNÁZIUM, JIŘÍHO Z PODĚBRAD 13

CHARKOVSKÁ, MASARYKOVA TŘÍDA L 3-21, S 10-22, 
NÁBŘEŽÍ, PRASKOVA, U SOUTOKU, WANKLOVA

69.  SLOVANSKÉ GYMNÁZIUM, JIŘÍHO Z PODĚBRAD 13

DR. MILADY HORÁKOVÉ, DUKELSKÁ, GORAZDOVO 
NÁM., KPT. NÁLEPKY, STARODRUŽINÍKŮ

70.  SLOVANSKÉ GYMNÁZIUM, PASTEUROVA 19

ČERNÁ CESTA, KAŠTANOVÁ, KLÁŠTERNÍ HRADISKO 
Č.P. 146-147, PASTEUROVA, SOKOLOVSKÁ

71.  ZŠ ČERNOVÍR, PETŘKOVA 3

BENÝŠKOVA, ČELAKOVSKÉHO, ČERNOVÍR Č.P. 296, 
Č.P. 368, Č.P 377, ČERNOVÍRSKÁ, FRAJTOVO NÁM., 
HEYDUKOVA, HLUŠOVICKÁ, JABLONSKÉHO, LAMBLOVA, 
MALÉ VLČINY, NA HRÁZI, NA PARTKÁCH, NA SEZNÍKU, 
NA VLČINCI, PEŘINOVA, PETŘKOVA, POLNÍ, SAMOTA, 
SEVERNÍ, STRATILOVA, SUŠILOVO NÁM., U HÁJE, 
U HRADISKA, U STARÉ MORAVY, U STAVU, ŽITNÁ

72.  ZŠ TÁBORITŮ 25

BĚLIDELSKÁ, BENDLOVA, BENEŠE TŘEBÍZSKÉHO, 
BRATŘÍ WOLFŮ, BYSTROVANSKÁ, DIVIŠOVA, 
CHVÁLKOVICE Č.P. 690, JANA KOZINY, LIBUŠINA, 
MATĚJE Z JANOVA, MILÍČOVA, NA BOJIŠTI, 
ONDŘEJOVA, PROKOPA HOLÉHO, ROHÁČE Z DUBÉ, 
TÁBORITŮ, U PANELÁRNY, ZIKMUNDOVA

73.  ZŠ GORKÉHO 39

ČADOVA, EDISONOVA, FRANTIŠKA HOFŠNAJDRA, 
GORKÉHO, HILDEBRANDOVA, CHVÁLKOVICE Č.P. 
579, 695, 696, 725, CHVÁLKOVICKÁ L 1-63, S 2-112, 
KAMPELÍKOVA, LINDNEROVA, LUČNÍ, NA ZÁKOPĚ, 
PAVLOVICKÁ, SAMOTA, SIBIŘSKÁ, SLADOVNÍ, 
U PODJEZDU, VEVERKOVA, ZA KOLEJEMI, ZA MLÝNEM, 
ZA ŠKOLOU, ŽELEZNIČNÍ

74.  HASIČSKÁ ZBROJNICE , SELSKÉ NÁMĚSTÍ 64A

CHODSKÁ, CHVÁLKOVICE 61E, CHVÁLKOVICKÁ L OD 
65, S OD 114, KUBATOVA, NA LUHU, NA RYBNÍČKU, NA 
TRÁVNÍKU, PASTOUŠKY, SELSKÉ NÁM., SKOPALÍKOVA, 
STEJSKALOVA, ŠUBOVA, ŠVABINSKÉHO, ŠVESTKOVA, 
U PAZDERNY

75.  MŠ SVATOPLUKOVA 11 (BÝVALÁ CHIRURGIE,  
   MÍSTNOST KMČ ŘEPČÍN)

BALBÍNOVA, BŘETISLAVOVA, GOGOLOVA, HORNÍ 
HEJČÍNSKÁ, KŘELOVSKÁ, KUSÁ, MÁCHOVA, 
MARTINOVA, MOJMÍROVA, NA ZAHRÁDKÁCH, NOVÁ 
HEJČÍNSKÁ, OLDŘICHOVA, RUBEŠOVA, ŘEPČÍN 
Č.P. 122 , 335, ŘEPČÍNSKÁ, SAMOTA, STŘEDNÍ 
HEJČÍNSKÁ, SVATOPLUKOVA, ZENGROVA

76.  GYMNÁZIUM HEJČÍN, TOMKOVA 45

ANTONÍNA PINKY, CYRILSKÁ, ERENBURGOVA, 
JAROMÍROVA, MATOCHOVA, METODĚJSKÁ, NA TRATI 
L 59-91, S 78-82, NÁM. CYRILOMETODĚJSKÉ, OVESNÁ, 
PEŠINOVA, TŘÍDA JIŘÍHO PELIKÁNA, VITÁSKOVA, 
ZRINSKÉHO

77.  GYMNÁZIUM HEJČÍN, TOMKOVA 45

DOLNÍ HEJČÍNSKÁ, JARMILY GLAZAROVÉ, LADOVA, 
MRŠTÍKOVO NÁM., ŠTOLBOVA, TOMKOVA, 
U MLÝNSKÉHO POTOKA

78.  SPORTOVNÍ HALA UP, U SPORTOVNÍ HALY 2

BOLESLAVOVA, BOŘIVOJOVA, DOBROVSKÉHO S 10-28, 
HELCELETOVA, KUBÍČKOVA, LAZECKÁ L 1-39, S 2-22, 
NA STRUZE, NA STŘELNICI, U MORÁVKY, U SPORTOVNÍ 
HALY, VLKOVA

79.  ZŠ DEMLOVA 18

ČERNOCHOVA, DEMLOVA, DLOUHÁ, HANUŠOVA, 
KLICPEROVA, KRAMERIOVA, VÁCLAVA III., 
VELESLAVÍNOVA

80.  ZŠ DEMLOVA 18

JIŘÍČKOVA, KNECHTLOVA, NA LETNÉ, ZAMYKALOVA

81.  ZŠ DEMLOVA 18

HERRMANNOVA, ŘEZÁČOVA, URXOVA

82.  ZŠ DEMLOVA 18

ČERNOVÍR Č.P. 375, 376, FLORYKOVA, LAZECKÁ 
L 43-123, S 24-122, SAMOTA, SLÁDKOVA, SYNKOVA, 
TVRDÍKOVA, VAHALÍKOVA

83.  ZŠ DROŽDÍN,  GAGARINOVA 19

AKÁTOVÁ, ALDOVA, ARNOLDOVA, BUKOVANSKÁ, 
DOLNÍ ÚLEHLA, DROŽDÍN Č.P. 438, DVORSKÉHO Č.EV. 
14E, Č.P. 209, ELIŠKY JUNKOVÉ, GAGARINOVA, HANY 
KVAPILOVÉ, HORNÍ ÚLEHLA, JANOUŠKOVA, JESENICKÁ, 
K DOLEČKU, KE STROMKŮM, MYSLIVECKÁ, NA KOPCI, 
NA PADĚLKÁCH, NA PŘÍHONU, PPLK. SOCHORA, 
TUREČKOVA, U CIHELNY, U GREGORÁKU, U KŘÍŽE, 
U PRACHÁRNY, V KUKLE, V RYNKÁCH, VÍTĚZSTVÍ

84.  ZŠ SVATÝ KOPEČEK, DVORSKÉHO 33

DARWINOVA, DVORSKÉHO VYJMA Č.EV. 14E, 
Č.P. 209, E. F. BURIANA, HAŠKOVA, HOLUBOVA, 
JASMÍNOVÁ, JEŽKOVA, K HÁJENCE, KOVAŘOVICOVA, 
KREJČÍHO, KŘIČKOVA, MENŠÍKOVA, NÁM. SADOVÉ, 
NÁVRŠÍ JANA PAVLA II., POD HVĚZDOU, RADÍKOVSKÁ, 
SAMOTA, ŠEŘÍKOVÁ, ŠLIKOVA, U OVČAČKY, ÚSTAVNÍ

85.  KD LOŠOV, SVOLINSKÉHO 65

HLINÍK, JOSEFA SIENELA, K MLÝNKU, KLUČE, 
KOPERNÍKOVA, KOVÁŘSKÁ, LENHARTOVA, LIŠKOVSKÁ, 
LOŠOV Č.P. 237, NA LUKÁCH, NA PUSTÉ, OŘECHOVÁ, 
POD HVĚZDÁRNOU, POD LESEM, SAMOTA, STRMÁ, 
SVOLINSKÉHO, U HRÁZE, ZLATÉ DOLY

86.  SPOL. STŘED. RADÍKOV, NÁPRSTKOVA 1

BESKYDSKÁ, DOLANSKÁ, LOŠOVSKÁ, MALINOVSKÉHO, 
MARIE PUJMANOVÉ, NA PEVNŮSTCE, NA SUCHÝCH 
LOUKÁCH, NÁPRSTKOVA, POD BOŘÍM, PŘEHRADNÍ, 
U SKALKY, VRCHNÍ, ZEDNÍKOVA

87.  HASIČSKÁ ZBROJNICE, CHOMOUTOV, HORECKÁ 2

BAAROVA, CTIRADOVA, ČAPKY-DRAHLOVSKÉHO, 
DALIMILOVA, HORECKÁ, HRACHOVISKA, JAVOROVÁ, 
KRÁTKÁ, LUŽNÍ, OLŠOVÁ, OTAKARA ŠTĚRBY, PÍSEČNÁ, 
STUPÁRKOVA, ŠTĚPÁNOVSKÁ, U SILNICE, VRBOVÁ, 
VÝSTAVNÍ, ZA MORAVOU, ZDEŇKA PŘIKRYLA

88.  MŠ TÝNEČEK, BLODKOVO NÁMĚSTÍ 15

ANTONÍNA SCHINDLERA, B. MARTINŮ, BLODKOVO 
NÁMĚSTÍ, CHALOUPKY, MERETTOVA, NOHEJLOVA, 
ŠEVČÍKOVA, ŠTERNBERSKÁ, VÁCLAVA BABKY

89.  ZŠ ROŽŇAVSKÁ 21

FISCHEROVA, HANDKEHO

90.  ZŠ HELSINSKÁ 6

DĚLNICKÁ L 1-23, S 2-42, DRUŽSTEVNÍ, NEŘEDÍNSKÁ, 
ÚVOZ

91.  GYMNÁZIUM ČAJKOVSKÉHO 9

I. P. PAVLOVA S 24-62, ZA VODOJEMEM

92.  ZŠ ROŽŇAVSKÁ 21

WERICHOVA VYJMA L 19-31

93.  STŘEDNÍ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ, ROOSEVELTOVA 79

ROOSEVELTOVA S 78-84, SKUPOVA

94.  ZŠ SLAVONÍN, ZOLOVA 2

ARBESOVA, BRYKSOVA, BUZULUCKÁ, DURYCHOVA, 
FRANTIŠKA ŘEHÁKA, HAJNOVA, HOLAINOVA, HRANIČNÍ 
SUDÁ ČÍSLA, I. P. PAVLOVA L 131-141, JIŽNÍ, KAFKOVA, 
KLOSTERMANNOVA, KONRADOVA, MACHÁTOVA, MILADY 
MAŠATOVÉ, NA STATKÁCH, POLÁČKOVA, PŘEČKOVA, 
RUDOLFA SMAHELA, SAMOTA, SLAVOJE KOVAŘÍKA, VE 
VRBINÁCH, WINTROVA, ZDEŇKA KUČERY, ZOLOVA

95.  ZŠ NOVÝ SVĚT, PŘICHYSTALOVA 20

KANADSKÁ, KOLUMBOVA, NÁLEVKOVA, PITTSBURSKÁ, 
PŘICHYSTALOVA, REAGANOVA, RYBÁŘSKÁ, 
U CAJNERÁKU, VIKINGSKÁ

96.  ZŠ HELSINSKÁ 6

ALOISE RAŠÍNA, EDVARDA BENEŠE, GEN. PÍKY SUDÁ 
ČÍSLA, ŘEPČÍN Č.P. 91

ZD
R

O
J:

 M
M

O
l



Podělte se o názor, pomůžete s utvářením rodinné politiky 
Deset let se Olomouc systematicky zabý-
vá prorodinnou politikou. Za tu dobu se 
podařilo uvést do života mnohá opatření 
vedoucí k podpoře příznivého prorodin-
ného klimatu ve městě.

„Stávající koncepce rodinné politiky je 
platná do konce letošního roku. V sou-
časné době připravujeme novou, plat-
nou do konce roku 2027. Abychom zjistili, 
na co se v příštím období zaměřit, co by 
rodiny s dětmi, senioři, ale třeba i ado-
lescenti uvítali a zda to, co nyní pro 
veřejnost děláme, je žádané, připravili 
jsme pro Olomoučany okruh anketních 

otázek,“ naznačila náměstkyně primáto-
ra Kateřina Dobrozemská, která odpoví-
dá za sociální politiku města. 

Anketní šetření proběhne v září pro-
střednictvím vytipovaných základních 
a mateřských škol, rodinných center 
a městských klubů pro seniory. Anketní 
otázky budou umístěny ale i na webových 
stránkách prorodinu.olomouc.eu a také 
proseniory.olomouc.eu. 

S výstupy budeme následně praco-
vat a návrh nové koncepce představíme 
počátkem příštího roku na veřejném pro-
jednání,“ doplnila náměstkyně Dobro-
zemská. 

Na rozvoj prorodinné politiky mělo 
nemalý vliv opakované úspěšné umíst-
nění v celostátní soutěži Obec přátel-
ská rodině a seniorům. Úspěch byl vždy 
oceněn významnou dotací, díky které 
bylo možné lidem nabídnout zdarma či 
za zvýhodněné vstupné akce pro rodiny 
s dětmi, workshopy, tvořivé dílny, cviče-
ní nebo zájezdy pro seniory s vnoučaty. 

Město Olomouc pořádá také konferen-
ci k rodinné politice, jejíž desátý ročník se 
uskuteční ve čtvrtek 24. října. Letošním té-
matem bude komunikace v rodinách. Pro-
gram včetně rezervace místa je na webu 
prorodinu.olomouc.eu.   mmo

Šermíř s primátorem ocení nejlepší olympijské obrázky 
Děti ze 14 dětských domovů a Klokánků 
na Olomoucku zaslaly do soutěže v kres-
lení na téma olympiády 98 obrázků. Ty 
nejzdařilejší čeká výstava v Šantovce 

a také oce-
nění, která 
dětem ve 
středu 
11. září pře-
dají na verni-
sáži primátor 

Mirek Žbánek a bronzový medailista 
Jakub Jurka. 

Soutěž v kreslení pro děti z dětských 
domovů a Klokánků Olomouckého kraje vy-
hlásila Nadace Malý Noe. Kromě cen soutěž 
nabídla dětem příležitost ukázat svůj talent 
a navíc se setkat se skvělým sportovcem. Na 
ceny přispěli především členové olomouc-
kého My Networking Clubu. 

„Smyslem naší soutěže je podpořit 
mimoškolní vzdělávání dětí, které žijí 

v náhradní péči, a ukázat jejich skvělý 
talent veřejnosti. Nejlepším výsledkem 
by však bylo, kdyby odborná porota 
složená z pedagogů katedry výtvar-
né výchovy objevila mezi dětmi talent, 
který bychom mohli dál rozvíjet,“ řekl 
Jaroslav Strejček, předseda správní rady 
Nadace Malý Noe.

Tvorba dětí, které žijí bez náležité 
péče rodičů, bude k vidění na výstavě 
v Šantovce do 14. října.   dtx

Městský Fond pomoci umožní zaplatit dětem kroužky 
Se začátkem nového školního roku řeší 
mnozí rodiče otázku, jak kromě dalších 
výdajů spojených se školou zaplatit dě-
tem zájmové kroužky. Vhod jim může 
přijít Fond pomoci olomouckým dětem, 
z něhož můžou rodiče s nižšími příjmy 
čerpat příspěvky na školní i mimoškolní 
aktivity svých potomků. Netýká se to jen 
žáků základních škol, ale rovněž středo-
školáků. 

O příspěvek pět tisíc korun na jedno dítě 
ve věku 5 až 19 let lze požádat kdykoli 
v průběhu roku. „Tyto peníze lze použít na 
úhradu zájmových kroužků, škol v přírodě, 
letních táborů nebo například na doučo-
vání na přijímací zkoušky. Naším cílem 
je, aby rodiče nemuseli kvůli rostoucím 
nákladům omezovat volnočasové aktivity 
svých dětí,“ vysvětlila náměstkyně primá-
tora Kateřina Dobrozemská.

Peníze slouží výlučně k úhradě přímých 
nákladů souvisejících s účastí dětí na 
školních a mimoškolních zájmových ak-
tivitách. 

Podmínkou pro čerpání příspěvku je 
trvalý pobyt v Olomouci nebo účast na 
předškolním, základním nebo středním 
vzdělávání ve školách na území města 
a dále příjem domácnosti odpovídající 
nároku na přídavek na dítě.   jed

bytyplumlovska.cz
Naďa Čunderlová   603 177 771

rezidenční bydlení 
Prostějov

prodej

nové byty 
Plumlovská 

PENB B

IN
Z2

40
90

78



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         21
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ROZHOVOR

ROZHOVOR

PRVNÍ HOUSLE
Koncertní mistr Patrik Sedlář (*1994) je rodákem z Veselí nad Moravou. V Moravské filharmonii sedí na první židli, jak se říká 
mezi hudebníky o koncertním mistrovi. Považuje se za patriota a nejraději hraje moderní českou hudbu. Tedy všechno, co 
vzniklo po Dvořákovi až do současnosti od skladatele Fišera, Skoumala nebo olomouckého Vičara.



22        www.olomouc.eu ROZHOVOR

Patrik Sedlář vystudoval kroměříž-
skou konzervatoř a poté byl na praž-
ské akademii žákem vynikajícího 
houslisty Bohuslava Matouška. Už při 
studiích hrál v orchestru Národního 
divadla a působil i v Pražském komor-
ním orchestru.

Kdy jste vzal housle poprvé do ruky? 
Přišel jsem k tomu vyloženě jako sle-
pý k houslím, protože nepocházím 
z hudební rodiny. Jako malý kluk jsem 
chodil do folklorního souboru Štěp-
nička, kde nás doprovázela cimbálka 
a mně se ten cimbál zalíbil. Řekl jsem 
to doma a naši mě vzali do zušky, jen-
že tam řekli, že cimbalistů mají dost, 
ale že jim chybí houslisti. No, a tak mi 
v devíti letech dali housle, ať to zkusím, 
a mě to chytlo. 

Jste čerstvě ženatý, jak je na tom s hud-
bou vaše manželka?
Muzikantský svět je strašně propojený, 
od konzervatoře jsem vždycky randil 
s nějakými muzikantkami, ale nakonec 
jsme se potkali se spolužačkou ze zá-
kladky z Veselí, tak nás ty cesty nějak 
svedly k sobě a vzali jsme se. Klasickou 
hudbu má ráda a často chodí na koncerty 
Moravské filharmonie.

To znamená, že dojíždíte z Veselí?
Ne, ne, my jsme se přestěhovali napřed 
do Prahy, kde jsem studoval a pár let 
žil. Pak byl vypsán konkurz do olo-
moucké filharmonie na pozici koncert-
ního mistra, který jsem zvládl, tak jsme 
se po půl roce od mého nástupu do 
Olomouce sestěhovali sem. Ale jezdí-
me do Veselí za rodiči, za rodinou, co 
to dá, protože to tam máme rádi, ale 
žijeme tady.

Kolik je vlastně ve filharmonii houslistů?
Dvacet šest, z toho čtrnáct hudebníků 
hraje v prvních houslích a dvanáct ve 
druhých houslích.

Ale vy jste ten úplně první z prvních hou-
slí?
Ano, to jo. Skupina prvních houslí je větší. 
Když to řeknu zjednodušeně, tak ti druzí 
hrají druhý hlas. Každá skupina hraje tro-
chu něco jiného a má svého vedoucího 
skupiny. Já jsem ale úplně vepředu a zod-
povídám za to. 

Jak tomu říkáte ve slangu, první židle?
Buď první židle, nebo koncertní. Když ně-
kam jedu, tak se mě ptají – budeš dělat 
koncertního?

Když je čtrnáct prvních houslistů, jak to 
nesli ostatní, kteří hrají už dlouho, že při-
šel na konkurz mladý kluk, vyhrál a sedl si 
na první židli?
Přesně tohle jsem si říkal, když jsem 
na ten konkurz šel – ty jo, aby mě tam 
nesežrali, ale tady je naštěstí ta parta 
bezvadná. Musím říct, že mám a cítím 
obrovskou podporu ode všech. Ten post 
je i zodpovědnost, protože jako koncert-
ní mistr zodpovídám za všechny housle 
a jsem navíc i první prostředník mezi 
dirigentem a orchestrem, když se coko-
liv řeší.

Je houslový koncertní mistr takový polo-
dirigent?
Asi se to dá říct. Samozřejmě tím, že 
nás je docela dost ve skupině, tak ten, 
co sedí u posledního pultu, už je přes 
čtyři metry ode mě. A čím sedíte více 
vzadu, tak máte horší kontakt s diri-
gentem a vlastně i s celým orchestrem. 
Dirigent dává jen gesto, ale já se musím 
při hraní trochu hýbat a ukazovat, aby 
skupina hrála spolu. 

Ostatní tedy sledují vaši ruku?
Musí. V tom mám jednoduchou pozici, 
protože oni mě musí kopírovat. Čím více 
jsou vzadu, tím to mají náročnější a musí 
být velmi ostražití. U zadních pultů jsem 
hrál v jiných orchestrech a není to žádná 
sranda.

Slyšíte to, když někdo za vámi zahraje 
špatně?
Samozřejmě slyším, když to někomu 
ujede, ale nevím vždycky přesně komu. 
Někdo si nevšimne třeba nějakého smyku 
nebo artikulace, ale většinou mají sebe-
reflexi a příště se to už nestane.

Kolik hodin denně cvičíte?
To se v průběhu života už hodněkrát 
změnilo. Samozřejmě nejvíc jsem cvičil 
na konzervatoři a na akademii, teď už je 
to trošku obtížnější, ale člověk se musí 
udržovat a musím tomu minimálně ty tři 
hoďky denně dávat. 

Co na to říkají sousedi?
Musím přiznat, že dobré. Bydlíme v Ne-
ředíně a sousedi jsou fajn. Někdy může 
být cvičení na nástroj pro sousedy trochu 
otrava, ale zatím to vždy vydrželi. 

Chodí si vás pak poslechnout 
na koncert?
Přímo od nás z domu ne. Většinou jsou 
postarší, anebo mladý pár s dětmi, takže 
nemají úplně šanci.

Poznáváte lidi v hledišti?
Abonenty většinou ano, dokonce se s ně-
kterými zdravíme i na ulici.

A když přijde kamarád nebo někdo z rodi-
ny, mávnete na něho?
Nenápadně ano. Vím, že jako profík bych 
neměl, vždycky jen tak mrknu. Rodiče 
jezdí poměrně často, zvláště když je za-
jímavý a dobrý program, několikrát za 
sezonu. A také sestry.

Co je pro vás dobrý program?
To má dva aspekty. Jaký je dirigent, pří-
padně sólista, tedy s kým ten koncert 
budeme absolvovat. No, a potom, co se 
hraje. Ale hlavní jsou ty osobnosti.

Takže s dobrým dirigentem se klidně 
může hrát i Brahms…
No Brahms je právě super! Víte co, on ten 
Brahms byl veliký kamarád s Dvořákem, 
a když někdo zahraje Dvořáka, tak jste 
doma, ale Brahms je těžký na první po-
slech, to i já mám někdy problém. Byl to 
velký myslitel, takový filozof a ta muzika 
je prostě božská. Člověk si k ní ale musí 
najít tu cestu. 

Musíte na sebe dávat pozor? Myslím na 
prsty.
Měl bych. Ale kdybych se bál všeho, tak 
nevylezu z postele. Samozřejmě to je ale 
velký problém. Když třeba někdo v rodi-
ně chce opravovat dům, tak můžu pomo-
ci jenom tím, že budu nosit pivo.

To si musíte dávat bacha i při krájení sa-
lámu…
To jo. Měl jsem teď popraskaný levý malí-
ček, jak mačkám struny, a byl to problém.

Nejsou na to nějaké speciální náplasti?
Právě, že ne. U smyčcových nástrojů jsou 
opravdu strašně malé nuance, jakýkoliv 
půlmilimetr vedle udělá intonační rozdíl, 
takže s náplastí se hrát pořádně nedá. Na-
víc je zapotřebí opravdu jemná motorika 
v prstech. Kolegové mi radili, ať si to sle-
pím sekunďákem, ale do toho jsem nešel.

Začíná nová sezona, jaké jste měl léto?
Byli jsme s manželkou autem v Itálii 
u moře a pak pracovně ve švýcarském 
Bielu, kde se konají interpretační kurzy 
pro studenty a my je tam jako český or-
chestr doprovázíme. Je to tam moc fajn, 
byl jsem tam už poosmé, mám tam zná-
mé a kamarády. Je to taková polopracov-
ní dovolená a zároveň brigádička. Také 
jsme ještě v létě podnikli pár kratších 
výletů po Česku.   Pavel Konečný



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         23
OBRAZEM

 RODINA  
 NA CESTÁCH 
11. ročník akce spojující bezpečnost v do-
pravě s rodinnou zábavou se odehrál na 
počátku srpna v Centru Semafor. Na Rodi-
ně na cestách bylo připraveno 18 stano-
višť s cílem upozornit na důležitá témata 
z oblasti bezpečného pohybu v dopravě. 

Hasiči, policisté, strážníci, záchranáři 
nebo Besip – to vše na jednom místě spo-
lečně se šlapacími kárami, koloběžkami 
a dopravním či závodním simulátorem. 
Trénování reflexů i jízda zručnosti byly 
bezpečnou prázdninovou zábavou.   pok



24        www.olomouc.eu SPORT

Volejbalistky Olomouce získaly sedm nových posil
Přípravu na novou sezonu zahájily extra-
ligové volejbalistky VK Šantovka Olo-
mouc UP. Do přípravy nastoupily opět 
pod trenérem Janem Drešlem. 

Tradiční zástupce mezi domácí elitou 
představil podobu svého kádru, jenž je 
opět hodně obměněn, ale základní sta-
vební kámen z loňska zůstal. 

„Kádr je oproti loňsku širší, cíle máme 
dané, chceme bojovat o evropské poháry. 
Na nás v realizačním týmu je, abychom 
z holek vytáhli maximum, abychom tyto 
cíle splnili. Věříme, že jsme přivedli hráč-
ky, které dokážou nároky klubu naplnit, 
bude to fungovat a naše společná práce 
přinese kýžené výsledky,“ řekl k naplá-
novaným metám pro novou sezonu Jan 
Drešl. 

Z loňského kádru zůstává blokařka 
Michaela Nečasová, kvalitu na bloku 

bude opět tvrdit také polská hráčka Wik-
toria Nowaková. Razantní útoky povede 
i letos Anna Šotkovská. Na liberu bude 
bojovat o sestavu se švédskou reprezen-
tantkou Filippou Brinkovou Barbora Cha-
loupková. 

Do týmu přišly kvalitní hráčky z extra-
ligy i ze zahraničí. Silná trojice přichá-
zí z Prostějova – talentované smečařky 
s volejbalovými geny par excellence 
Josefína a Michaela Smolkovy, vnučky 
legendárního Josefa Smolky. Se sestrami 
Smolkovými přichází zkušená nahrávač-
ka a dirigentka hry Simona Bajusz.

Kvalitu útoku by měla také táhnout 
ukrajinská smečařka přicházející z Duk-
ly Liberec Diana Frankevychová. Kádr 
dále posílily sedmadvacetiletá brazil-
ská blokařka Jady de Andrade Gero-
tto z portugalského Sportingu, polská 
pětadvacetiletá univerzálka Aleksandra 

Omelaniuková se zkušenostmi ze švéd-
ské, rakouské a belgické nejvyšší soutě-
že. Obranu v poli bude pomáhat šéfovat 
libero Filippa Brinková. 

V kádru bude pokračovat také smečař-
ka Eliška Kořínková a přípravu začala s tý-
mem rovněž devatenáctiletá talentovaná 
nahrávačka Hana Buriánová, hráčka Duk-
ly Liberec hrající loni v Jablonci.   deš

Kadeti Mapei Merida Kaňkovský domácími šampiony
Olomoucký mládežnický oddíl Mapei 
Merida Kaňkovský má za sebou úspěš-
né mistrovství republiky kadetů.  V Tiso-
vé u Litomyšle cyklisté vybojovali zlato 
v časovce i v závodě jednotlivců. 

Oba tituly vybojoval Jakub Tesařík, 
v silničním závodě s velkou podporou 
kamarádů z týmu. V časovce za Tesaří-
kem dojel na výborném čtvrtém místě 

David Icha, který byl důležitou posta-
vou také v závodě jednotlivců. Právě 
on rozjel závěrečný spurt pro Tesaříka, 
který proměnil týmový výkon celého 
mančaftu ve druhé zlato a tímto vý-
sledkem se dostal i do celkového vede-
ní Českého poháru. 

„Věděli jsme, co máme čekat od 
soupeřů, tak jsme se na to připravili. 

Nevyšel nám úplně začátek sezony, 
proto jsme směrovali další metu na 
toto mistrovství, kde jsme chtěli jednu 
medaili, a povedlo se urvat dvě zlata,“ 
řekl k úspěchu na MČR trenér a mana-
žer týmu Jiří Kaňkovský. 

Celý závod vydatně pomáhali svým 
kolegům z týmu také Martin Icha a On-
dřej Keclík.   deš

Letní šachový festival měl smutného vítěze z Anglie
Olomoucké šachové léto má za sebou 
25. ročník. Zúčastnilo se ho 252 hráčů 
z 26 zemí světa. Na šachovém festivalu 
se odehrál jeden velmistrovský a dva mi-
strovské turnaje. K tomu jeden open tur-
naj, mistrovství republiky v kategoriích 
S50 a S65 a doprovodný rapid šach.

Velmistrovský turnaj Valoz Cup ovládl 
s náskokem celého bodu Jonah B. Willow 
z Anglie se 6,5 body. „Přes jednoznačné 
vítězství však odjížděl z Olomouce tro-
chu zklamaný, protože mu těsně unikla 
velmistrovská norma,“ podotkl ředitel ša-
chového festivalu Jakub Fuksík.

V mistrovských turnajích si nejlé-
pe vedli Mike Ivanov z Kanady a David 
Schernthaner z Rakouska. „Otevřený 
turnaj Open Olomouc byl letos nesmírně 
vyrovnaný a do poslední chvíle nebylo 
jasné, jak vše dopadne. Po posledním 
kole se nakonec v čele tabulky seřadili 
čtyři hráči se sedmi body, o jejichž pořadí 

rozhodovalo až pomocné hodnocení,“ 
komentoval soupeření Fuksík. Díky výhře 
v posledním kole si pro vítězství došel 
František Hanl.

Vyrovnané bylo také Otevřené MČR 
v kategorii nad 50 let. Od samého po-
čátku měl k vítěz-
ství a obhajobě titulu 
nakročeno Jan Bartoš, 
jehož porážka v po-
sledním kole odsunula 
na druhé místo, když se 
před něj dostal Pavel 
Večeřa.

Nejpočetněji ob-
sazeným turnajem 
v rámci festivalu bylo 
Otevřené MČR v kate-
gorii S65, kterého se 
zúčastnilo 91 hráčů. 
Vítězem se stal Vlasti-
mil Sejkora. Cestu na 

nejvyšší příčku mu zajistila bezchyb-
ná hra bílými figurami, kterou doplnil 
čtyřmi remízami černými. 

Pořadatelé si pro festivalové hráče při-
pravili také komentované prohlídky města 
i exkurzi do litovelského pivovaru.   pok



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         25
SPORT

Sportovní dějiny Olomouce změnil 
2. srpna Jakub Jurka. V soutěži druž-
stev v šermu kordem dotáhl národní tým 
k bronzu a stal se prvním občanem měs-
ta, který v historii České republiky získal 
olympijskou medaili. 

Senzační výkony pětadvacetiletého spor-
tovce, který zvládl vypjatou koncovku 
v souboji o třetí místo s Francií, právem 
po návratu z Paříže odměnilo bouřlivým 
potleskem zaplněné Horní náměstí, na 
kterém Olomoučané poděkovali svému 
rodákovi za skvělou reprezentaci města.

„Něco takového jsem si představoval 
ve svých snech. Realita je ovšem před-
čila. Přijetí lidí na náměstí bylo úžasné. 
Pohled z pódia mě úplně dostal. Takové 
okamžiky mi zůstanou v paměti na celý 
život. Moc si té podpory vážím,“ popi-
soval své pocity bronzový olympionik, 
který má, vzhledem k věku, podstatnou 
část sportovní kariéry stále před sebou.

„Před Tokiem jsem tvrdil, že prv-
ní hry jsou k tomu, aby člověk nabral 

zkušenosti. Na těch druhých se pak může 
bojovat o medaili. Tohle vyšlo. A na dal-
ších se pokusím výsledek ještě vylepšit. 
Třeba se zase za čtyři roky potkáme,“ ří-
kal Jurka zaplněnému náměstí.

V centru Olomouce byli s medailistou 
z Paříže jeho nejbližší. Chybět nemohl 
dlouholetý Jakubův trenér táta Tomáš 
a také děda Jaroslav, český šermíř století, 
který dvakrát startoval na olympijských 
hrách. Jeho maximem bylo šesté místo. 
Na vnuka, který jeho umístění překonal, 
se pochopitelně vůbec nezlobil.

„Kubovi se povedlo něco úžasného. 
Způsob, jakým dokázal otáčet nepříz-
nivé stavy jednotlivých duelů, se nevidí. 
Ani se nedá popsat, jak jsem u televize 
fandil. Nemůžu ani vyjádřit, jak jsem 
rád, že jsem něco podobného zažil,“ ne-
skrýval dojetí Jaroslav Jurka.

Jeho slova potvrdil také nejúspěšněj-
ší člen šermířského rodu. „S dědou jsme 
si volali den po medailovém ceremo-
niálu. Čekal jsem, že mi řekne, co jsem 
mohl udělat lépe. Bylo to ale všechno 

naopak. Byl strašně dojatý a říkal, jak 
jsem úžasný a jak je skvělé, že jsme to 
zvládli,“ prozradil Jakub Jurka.

Dojetí z velkého úspěchu neskrý-
val ani táta Tomáš. Když sledoval, jak 
Olomoučané vítají v centru města jeho 
syna, měl slzy v očích. „V hlavě vám v ta-
kových chvílích proběhnou věci z minu-
losti. Tisícovky tréninků, dřina, při níž 
nikdo nemohl dopředu odhadnout, zda 
povede k takovému úspěchu. Povedlo se 
a tohle je odměna,“ díval se na jásající 
dav trenér olympijského medailisty.

Dlouhý příběh Jurkových má krásné 
vyvrcholení. Dobrý konec jako v kaž-
dé pěkné pohádce. „Hodně jsme tomu 
všichni obětovali. Je pro nás obrovské 
zadostiučinění, že se v šermířské dyna-
stii Jurků konečně objevila olympijská 
medaile,“ usmíval se odchovanec olo-
moucké Dukly. 

U Jurků má tento sport stoletou 
tradici ve čtyřech generacích. Medaili 
z olympiády ale mohl poprvé ukázat až 
nyní Jakub.   deš

 POHÁDKA O JAKUBOVI S KORDEM  
 VYVRCHOLILA NA HORNÍM NÁMĚSTÍ 



26        www.olomouc.eu KULTURNÍ PROGRAM

KNIHOVNA MĚSTA OLOMOUCE

 AKCE  

3. 9. | 10:00 nám. Republiky – Práce s fotkami – díky organizaci SeniorOn 
se naučíme fotit mobilem, upravovat fotky a přenášet je do počítače, 
pokračování 1. 10. 

6. 9. I 13:00–19:00 a 7. 9. I 10:00–16:00 náměstí Republiky – Čítárna 
u kašny – posezení s knihami, které si je možno za symbolickou cenu 
odnést. 

6. 9. I 13:00–18:00 a 7. 9. I 8:00–14:00 nám. Republiky – Únikovka – šifry, 
hádanky, spojovačky, které vedou k vyluštění, tři úrovně obtížnosti pro 
každého.

7. 9. I 10:00, 11:00, 12:00, 13:00, 14:00 a 15:00 pobočka Brněnská – ko-
mentovaná prohlídka vily Františky Lipčíkové v rámci Dnů evropského 
dědictví. 

9. 9. a každé další pondělí I 15:00 nám. Republiky – H.A.C.K. klub – pra-
videlné setkávání mladých od 10 let, možnost vyzkoušet si virtuální rea-
litu, programovatelné roboty, herní konzole, 3D pera a tiskárny. Klub se 
představí při Dnech evropského dědictví 6. 9. 10:00–18:00. Přihlášky 585 
545 123, dospele@kmol.cz.

9. 9. I 13:00–18:00 pobočka Tabulový Vrch – Rande na slepo – výběr knih 
pro mladší školní děti dle indicií. Bude to láska na první pohled?

12. 9. I 17:00 nám. Republiky – Neznámý Jurkovič – přednáška prof. Jaro-
slava Vencálka o zapomenutém díle architekta Dušana Jurkoviče v Ha-
liči spojená s autogramiádou.

15. 9. I 10:00–17:00 Smetanovy sady, u pavilonu G – Kvíz šikovného čte-
náře – ověření všeobecných znalostí v rámci akce Bezpečná cesta do 
školy.

16. 9. I 13:00–17:00 pobočka Brněnská – Knižní dílnička – výroba zálož-
ky či obalu na knihu, pro děti i dospělé.

17. 9. I 16:30 pobočka Jungmannova – Komunitní zahrada Zahradní čte-
ní – slavnostní otevření knihovní komunitní zahrady a společné povídání 
se zahradní architektkou o proměnách zahrad v čase. 

18. 9. I 10:00 pobočka Neředín – Vesmírné dobrodružství – setkání nej-
mladších dětí s rodiči v rámci projektu S knížkou do života – vesmírné 
příběhy, hraní, nové dětské knížky. Rezervace 737 115 178, neredin@
kmol.cz

19. 9. I 14:00–17:00 nám. Republiky – Lucerničky – výroba lampičky ze 
zavařovací sklenice, od 6 let. Rezervace 584 545 126, detske@kmol.cz.

23. 9. | 15:00 nám. Republiky – Deskovky – zveme každého, kdo má chuť 
si společně zahrát klasické i nové stolní hry. Ty si lze půjčit domů. 

24. 9. | 16:00–18:00 nám. Republiky – Quilling – kreativní dílna pro do-
spělé zaměřená na tvoření krásných a zajímavých vzorů, rezervace 585 
545 123 nebo dospele@kmol.cz. 

24. 9. I 17:00 pobočka Holice – Zvířecí portréty – vernisáž výstavy obra-
zů Evy Macholánové spojená s autorským čtením Mojmíra Vrby a hud-
bou Motl Family. 

25. 9. | 15:00–17:30 pobočka Slavonín – Podzimní tvoření – tematické 
vyrábění pro děti a jejich doprovod.

26. 9. I 13:00–17:00 pobočka Holice – Základy háčkování – setkání zá-
jemců bez rozdílu věku či pohlaví, příze na místě, je třeba si donést há-
ček střední velikosti.

3. 10. I 16:30 pobočka Jungmannova – Odkud pochází naše rodina? – 
povídání s genealogem Martinem Kašparem o možnostech vytvořit si 
rodokmen.

 VÝSTAVY  

Budovu na náměstí Republiky oživují hudební ikony olomouckého foto-
grafa Petra Zatloukala.

Pobočka Brněnská zve na koláže a obrazy malované olejem, akrylem, 
akvarelem, pastely či kávou Dany Amálie Dostálové a Evy Kolajové, ver-
nisáž 2. 9. I 18:00.

Pobočka Jungmannova představuje od 19. 9., kdy v 16:30 proběhne ver-
nisáž, srovnání oka malířky Renaty Mguni a čočky fotografa Františka 
Valčíka na stejné objekty.

Pobočka Holice připravila 10. a 12. 9. I 15:00–18:00 výstavku hub a kon-
zultací s odborníkem.

» www.kmol.cz

MORAVSKÉ DIVADLO OLOMOUC

» www.mdol.cz

6. 9. 20:00 Manon Lescaut - V. Nezval Činohra

8. 9. 19:00 Slavnostní zahájení sezony Galavečer

9. 9. 19:00 A Hello, Dolly! - M. Stewart, J. Herman Muzikál

10. 9. 19:00 B Brouk v hlavě - G. Feydeau Činohra

11. 9. 19:00 C Sherlock Holmes: Vraždy vousatých žen - 
D. Drábek Činohra

12. 9. 19:00 D
Jmenuji se Ašer Lev - A. Posner, Adaptace 
románu Ch. Potoka Činohra

13. 9. 19:00 V ELA! - F. Tailor, T. Syrovátka Činohra

14. 9. 16:00 ZO Liška B. - R. Těsnohlídek, M. Krobot, L. Smékal Činohra

15. 9. 19:00 Malý třesk - P. Kofroň, M. Piaček, M. Cáb Opera

16. 9. 19:00 Malý třesk - P. Kofroň, M. Piaček, M. Cáb Opera

17. 9. 19:00 Freedom in Motion - R. Ferrara, Š. Pechar Balet

18. 9. 19:00 Prodaná nevěsta - B. Smetana Opera

19. 9. 19:00 Freedom in Motion - R. Ferrara, Š. Pechar Balet

20. 9. 19:00 Přelet nad kukaččím hnízdem - D. Wasserman Činohra

21. 9. 15:00 Staň se na den baletkou Workshop 
pro děti

22. 9. 14:30 NO
Sugar - P. Stone, B. Wilder, I. A. L. Diamond, R. 
Thoeren, J. Styne, B. Merrill Muzikál

23. 9. 19:00 K Ad Matrem - H. Górecki Opera 

24. 9. 19:00 L Obraz Doriana Graye - A. Mallardo Balet

25. 9. 19:00
Noc na Karlštejně - K. Svoboda, J. Štaidl, E. 
Krečmar, Z. Podskalský, Z. Podskalský ml. Muzikál

26. 9. 19:00 Sugar - P. Stone, B. Wilder, I. A. L. Diamond, R. 
Thoeren, J. Styne, B. Merrill Muzikál

27. 9. 19:00 P Kytice - K. J. Erben Činohra

16:00
Poznejte zblízka divadelní profesi: vlásen-
kárna

Interaktiv-
ní beseda

28. 9. 19:00 X Kytice - K. J. Erben Činohra

29. 9. 16:00 YO
Sedlák kavalír / Komedianti - P. Mascagni, R. 
Leoncavallo Opera

30. 9. 19:00 Nedotknutelní - O. Nakache, É. Toledano Činohra

MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUC

» www.mfo.cz

2. 9. – 19:00
chrám sv. Mořice

Mezinárodní varhanní festival Olomouc, MVF1
Thierry Escaich, Johann Sebastian Bach, Marcel Dupré, 
Zsolt Gárdonyi, Louis Vierne, Karel Martínek - Impro-
vizovaná symfonie na motivy symfonických básní Má 
vlast Bedřicha Smetany; Karel Martínek - varhany

5. 9. – 10.30
chrám sv. Mořice

Mezinárodní varhanní festival Olomouc, MVF2
César Franck, Antonín Dvořák, Olivier Messiaen, Pierre 
Cochereau,Louis Vierne; Johann Vexo - varhany

9. 9. – 19:00
chrám sv. Mořice

Mezinárodní varhanní festival Olomouc, MVF3
Johann Sebastian Bach, Ludwig van Beethoven, 
Giampaolo Di Rosa -Improvizace na témata Bedřicha 
Smetany a Antonína Dvořáka; Giampaolo di Rosa - 
varhany

12. 9. – 19:00
chrám sv. Mořice

Mezinárodní varhanní festival Olomouc, MVF4
Johann Sebastian Bach, Robert Maximilian Helmschrott, 
Max Reger; Franz Hauk - varhany

16. 9. – 19:00
chrám sv. Mořice

Mezinárodní varhanní festival Olomouc, MVF5
Johann Sebastian Bach; Fantasie a fuga g moll BWV 
542; Josef Klička; Fantasie na motivy symfonické básně 
Vyšehrad Bedřicha Smetany; Louis Vierne; Impromptu, 
Zvony z Westminsteru a Svit luny z 24 fantazijních kusů; 
Charles- Marie Widor; Varhanní symfonie č. 6 g moll op. 
42 č. 2 (výběr); Petr Eben; Finále z cyklu Nedělní hudba; 
Linda Sítková - varhany

17. 9. – 19:00
Reduta

Zahajovací koncert Podzimního festivalu duchovní hudby
Karol Szymanowski; Koncertní předehra E dur op. 12;   
Antonín Dvořák; Koncert pro klavír a orchestr g moll 
op. 33; Bohuslav Martinů; Symfonie č. 1 H. 289; Marlene 
Lichtenberg – mezzosoprán; Richard Novák – recitátor; 
Český filharmonický sbor Brno; Petr Fiala – sbormistr 
Tomáš Netopil – dirigent

26. 9. – 19:00
Reduta

Češi, kteří ohromili Ameriku
Karol Szymanowski, Antonín Dvořák, Bohuslav Martinů; 
Marek Kozák – klavír; Zsolt Hamar - dirigent



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         27
KULTURNÍ PROGRAM

@telegraph
.cz

CHCETE TO SPOJIT?

U filmů označených FK mají členové Filmového klubu Telegraph po předložení 
členské karty nárok na slevu 20 Kč. Více informací na recepci Telegraphu.
Telegraph je dobře dostupná komunitní centrála pár kroků od olomouckého hlavního 
nádraží. Jsme na dosah, tak se s námi klidně spojte. Sledujte nás na FB a iG!

TELEGRAPH  JUNGMANNOVA 3, OLOMOUC
49°35'26.6"N 17°16'34.6"E 
#TLGRPH  WWW.TELEGRAPH.CZ

PR GRAM
T LE R PH

ZÁŘÍ
po 2 9 film FK 140 Kč

20:00
VLNY

po 9 9 film FK 140/120/100 Kč

20:00
TATA_BOJS.DOC

st 4 9 film+diskuze  100/50 

Kč

18:00
JAKE CHAPMAN: ACCELERATE 
OR DIE! (YOU GET THE 
DYSTOPIA YOU DESERVE)

út 10 9 koncert 150/130/100 Kč

19:00
ZUZANA SANDHYA VYŠINKOVÁ 
A JEJÍ HOSTÉ

čt 12 9 gastro
17:00
GASTROVEČER S PAELLOUčt 5 9 vernisáž

18:00
JAKE CHAPMAN: 
FLOTSAM & JETSAM

výstava potrvá 
do 21 11 2024

po 16 9 film FK 140/120/100 Kč

20:00
HYPNÓZA

st 18 9 přednáška   100/50 Kč

18:00
SBĚRATELSTVÍ SOUČASNÉHO 
UMĚNÍ: BLANKA ČERMÁKOVÁ

pá 6 9 party 250 Kč

17:00
ROOFTOP FUN #9: 
DOSTY & ROCKY

pá 20 9 party 250 Kč

17:00
ROOFTOP FUN #10: 
BASSELEMENTZ

so 7 9 film 6+
15:00
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ: 
TÉČKO: OZI – HLAS PRALESA

so 21 9 film 6+ 140/120 Kč

15:00
TÉČKO: FAMU DĚTEM

so 7 9 komentovka
10:00
13:00
16:00
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ: 
PROHLÍDKA BUDOVY TELEGRAPH

po 23 9 film FK 140/120/100 Kč

20:00
MORD

út 24 9 debata 80/50 Kč

19:00
TTALK: JAN ŠÉPKA

so 7 9 film
19:00
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ: 
MARK THER: VIDEOART 
1988–2004

čt 27 9 stand ‑up      500 Kč

19:30
ADÉLA ELBEL: PRVNÍ 
POLOČAS ROZPADU

so 7–8 9 výstava
9:00
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ: 
CHAPMAN BROTHERS VÝSTAVA 
V TELEGRAPH LOFTU

po 30 9 film FK 140/120/100 Kč

20:00
AŽ NA VĚKY

1. září | neděle
Brass ToOLs
promenádní koncert
17:00 | Smetanovy sady  
– altánek

2. září | pondělí
Jen pravdu, drahý
divadelní představení
19:00 | kino Metropol

6. září | pátek
Výstava bez hranic
vernisáž výstavy fotografií  
z tvorby Tomáše Helíska
18:00 | Cafe Trieste

Netopýří noc
magický večer s netopýry
18:30 | Dům přírody 
Litovelského Pomoraví

Manon Lescaut
open air představení 
20:00 | Horní náměstí

7. září | sobota
SWAP na tržnici
eko koutek – udržitelná 
výměna oblečení
8:00 | Olomoucká tržnice

Rakouský den
představení historie, kultury  
i gastronomie Rakouska v rámci 
Rakouské sezony v Olomouci
10:00 | Horní náměstí

Kouzelná flétna
záznam představení Vídeňské 
státní opery v rámci Rakouské 
sezony v Olomouci
18:00 | kino Metropol 
Hudba Ludovica Einaudiho 
při svíčkách
hudební vystoupení
19:00 | Reduta

8. září | neděle
Aliance
promenádní koncert
17:00 | Smetanovy sady  
– altánek

12. září | čtvrtek
Kecy a politika
politický podcast živě
19:00 | S-klub

13. září | pátek
Olomouc úřední 
komentovaná prohlídka
18:00 | tramvajová zastávka 
Šibeník

14. 9. | sobota
MINT market
originální designové trhy
10:00 | Dolní náměstí

Jak chutná Lošov
festival dobrého jídla a pití
12:00 | Lošov

Rumy Září
festival rumu
14:00 | Olomoucká tržnice

FOOD FEST Vol. 2
gastrofestival
11:00 | Long Story Short 
Eatery & Bakery

17. září | úterý
Saturnin
divadelní představení
19:00 | kino Metropol

20. září | pátek
Německá vysídlená obec 
Nová Ulice
komentovaná prohlídka
18:00 | Nová ulice

21. září | sobota
Jubilejní pianothéka 
Richarda Pogody
přednáškový večer
19:00 | kino Metropol

22. září | neděle
Felix Slováček  
a Tereza Mátlová
benefiční koncert 
18:00 | Arcibiskupský palác

24. září | úterý
MEET UP
tradiční akce studentů 
Univerzity Palackého
9:00 | Nábřeží Josefa Jařaba

Mucha
koncert  brněnské 
pseudopunkové formace
20:00 | Kateřinská 10

Horní náměstí – podloubí radnice 
 +420 585 513 385  |  +420 585 513 392

infocentrum@olomouc.eu  |       Olomouc Tourism 
#myolomouc | Otevřeno denně  |  eshop.olomouc.eu 
tourism.olomouc.eu

INFORMAČNÍ CENTRUM OLOMOUC

KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ 
OLOMOUC | ZÁŘÍ 2024

IN
Z2

40
90

79

PR
24

09
05

4



28        www.olomouc.eu KULTURA

Nová sezona Moravského divadla: Dvanáct premiér 
Moravské divadlo připravilo na novou se-
zonu mix klasiky i současné tvorby. Divá-
kům nabídne pět premiérových činoher, 
tři opery a dva balety. Slavnostní zahájení 
sezony se koná 8. září.

Soubor baletu se vrátí ke dvěma velkým 
premiérovým titulům, jedním z nich je 
Čajkovského Labutí jezero. „Věřím, že se 

tento titul stane pilířem našeho klasické-
ho baletního repertoáru,“ uvedl umělec-
ký šéf baletu Jan Fousek. Druhá baletní 
novinka Concerto Fantasy bude založená 
na abstrakci a fantazii. „Taneční kreace 
je vytvořena pro náš soubor na hudbu 
Philipa Glasse v choreografii Američana 
Garretta Smitha,“ doplnil Fousek.

Nadcházející sezona bude výjimečná 
pro soubor činohry, protože se v ní zaměří 
na ryze českou dramatickou tvorbu. „Při-
chystali jsme hned dvě světové divadelní 
premiéry,“ prohlásil umělecký šéf 
činohry Roman Vencl. Tou první bude sati-
rická tragikomedie ze současnosti Konečně 
jsi doma! z pera olomouckého spisovatele 
Michala Sýkory a divadelní adaptace fil-
mu Chvilky. Klasickou dramatickou tvorbu 
bude zastupovat Kytice a neprávem opo-
míjené drama Andělé mezi námi z pera 
Františka Langera. Na závěr sezony bude 

připraveno uvedení původně rozhlasové 
hry Koule od Davida Drábka.

Soubor opery a operety uvede tři 
standardní a také jednu komorní, zato 
světovou premiéru. „Nadcházející sezo-
nu zahájíme projektem Malý třesk, který 
vzniká speciálně v prostředí Červeného 
kostela,“ uvedla šéfka souboru Veronika 
Kos Loulová. Následovat bude uvedení 
stěžejního díla Leoše Janáčka Jenůfa, pak 
rodinný titul Jeníček a Mařenka od Engel-
berta Humperdincka a gigantický operní 
titul La traviata od Giuseppe Verdiho.

Vzdělávací platforma Ateliér MDO 
se bude v nové sezoně nadále soustře-
dit na všechny věkové kategorie. Chystá 
workshopy, besedy a dílny v návaznosti 
na premiérové tituly. 

Cena předplatného se od minulého 
roku nemění, abonmá je tak stále nejvý-
hodnější způsob návštěvy divadla.   dtx

S kamerou do krypty 
Kamerový průzkum v jedné z krypt zkoumal v srpnu ostatky 
Přemyslovců v olomouckém dómu. Výzkum vedl Jiří Šindelář 
a podíleli se na něm pracovníci Arcidiecézního muzea, společ-
nosti Naše historie i přední český archeolog a antropolog Josef 
Unger, který má bohaté zkušenosti z průzkumů církevních ob-
jektů. 

„Výsledky průzkumu se nyní budou odborně zpracovávat 
a můžeme již teď říct, že obohatí historii Svatováclavského 
návrší a potažmo celé dějiny Olomouce. Důležitým aspektem 
průzkumu je též ověření technického stavu podzemí katedrá-
ly z hlediska statických poměrů, rizika spodní vody či zasažení 
biologickými depozity, jako jsou dřevokazné houby nebo plís-
ně,“ uvedla kurátorka muzea Simona Jemelková.

Průzkum je pokračováním spolupráce muzea a společnosti 
Naše historie, ze které v minulosti vznikla výstava Pochováni 
byli uprostřed chrámu.   pok

Arcidiecézní muzeum vystavuje 
unikátní středověké rukopisy  
Francouzský gregoriánský sakramentář z druhé poloviny 
9. století psaný karolinskou minuskulou je jedním z unikátů, 
které nabízí návštěvníkům Arcidiecézního muzea od 5. září vý-
stava rukopisů ze sbírek Arcibiskupství olomouckého. Jsou zde 
ale také italské chorální knihy z kláštera sv. Ondřeje ve Faenze 
či česká Bible Duchka z Mníšku z roku 1433.

„Výstava představuje středověké a raně novověké rukopisy, 
které byly nově objeveny, autorsky určeny či datovány v rámci 
podrobného studia sbírky,“ objasnila kurátorka Jana Hrbáčová.

Ve sbírce rukopisů, která je uložena v Kroměříži, jsou nejčas-
těji zastoupena liturgická díla – misály, chorální knihy, bible, 
ale také modlitební knihy drobného formátu určené pro soukro-
mé rozjímání. Knihovna uchovává i teologické spisy, právnické 
kodexy a knihy věnované astrologii, logice a lékařství. Mnoho 
rukopisů je bohatě zdobeno iluminacemi. 

„Bohatě dekorovány jsou především bible, které obsahují 
ilustrace k jednotlivým kapitolám textu, například na výzdobě 
Bible Duchka z Mníšku se podílelo pět malířů. Výzdobu nesou 
i monumentální liturgické zpěv-
níky, stejně jako misály,“ doplnila 
Hrbáčová. 

Výsledkem podrobného 
výzkumu arcibiskupské sbírky 
rukopisů je také katalog připra-
vený týmem specialistů: Ště-
pánem Kohoutem, Daliborem 
Havlem, Miroslavem Vepřkem, 
Jiřím Glonkem a Janou Hrbáčo-
vou. Publikace kombinuje formu 
klasického vědeckého katalogu 
rukopisů s formou katalogu mu-
zejních sbírek. Výstava potrvá do 
28. října.   dtx



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         29
OLOMOUCKÉ ZRCADLO

Mezinárodní soutěže pěveckých sbo-
rů v Tokiu ovládla na přelomu července 
a srpna olomoucká Campanella. 

V konkurenci 53 pěveckých sborů získala 
Campanella zlaté ocenění a absolutní ví-
tězství v kategorii dětských sborů do 
18 let a také zlato v kategorii folklor. 
Sbormistryni Janě Synkové udělila mezi-
národní porota titul Nejlepší sbormistry-
ně festivalu. 

Zprávu, že Campanella může vyrazit 
do Japonska, dostal sbor v lednu. „Byl to 
náš první festival, kde nestačila pouze 
přihláška. Pořadatel sbory vybírá i podle 
zaslané nahrávky,“ uvedla za sbor peda-
gožka Eliška Hlubinková. Dětem ze sboru 
tím začala intenzivní půlroční příprava.

Pocta autorky
„Začátkem dubna organizační tým festi-
valu zaslal všem soutěžním sborům po-
vinnou skladbu. Pro naši kategorii to byla 
Urijin quena od soudobé skladatelky Na-
oko Zukeran. Byl to opravdu obtížný kus. 
Vůbec nám nešla pod kůži. Přibližně po 
dvou měsících se to zlomilo a zpěváky 
začala dokonce i bavit, získali k ní vztah. 
Velkým oceněním byla pochvala od sa-
motné autorky, která za mnou hned po 
soutěži přišla, uklonila se, vysekla upřím-
nou pochvalu a do ruky mi dala troje 
noty, že by jí bylo ctí, kdyby Campanella 

nastudovala i další její skladby, proto-
že byla interpretací nadšená,“ popsala  
sbormistryně Jana Synková.

Náročné publikum
Japonské obecenstvo je podle Hlubinko-
vé náročné, ale o to více dokáže ocenit 
kvalitně zpracované vystoupení. „Sko-
ro každý divák si na svůj vlastní papír 
zapisuje své osobní poznámky ke každé 
skladbě či sboru. Oceňují i ukázněnost,“ 
zdůraznila.

Přestože se na soutěži nesmělo tles-
kat, přijetí publika bylo prý fantastické. 
„Ale po osmnáctihlasé úpravě lidové 
písně Gorale od olomouckého skladate-
le Jana Vičara to publikum nevydrželo 
a začalo hlasitě tleskat, byl to krásný mo-
ment,“ potvrdila sbormistryně Synková.

Nápor na hlasivky 
Pro olomoucký sbor bylo nejnáročněj-
ší japonské letní klima. Venkovní tep-
lota šplhala každý den ke 40 stupňům, 
vlhkost byla na 90 procentech a do 
toho  klimatizace v metru a budovách. 
„Měla jsem velkou obavu, že děti přijdou 
o hlas,“ podotkla sbormistryně.

„Dalším specifikem bylo, že jsem se 
před soutěží mohla podívat do sálu pou-
ze se čtyřmi vybranými zpěváky. Akus-
tika ale byla výborná. Sál byl hodně 
podobný naší Redutě, jen byl asi třikrát 

větší, cítili jsme se tam téměř jako doma,“ 
řekla sbormistryně Synková.

Nejlepší
Kromě medailí pro sbor získala speciál-
ní ocenění i sbormistryně. „Stále mi to 
nedochází.  Mám vystudovanou germa-
nistiku a hudební výchovu, jsem taková 
funkční sbormistryně, jde mi především 
o to, aby zpěváci přečetli z mých gest in-
formace, jsme na sebe maximálně napo-
jeni,“ prohlásila Synková, která je u sboru 
od roku 2017.

Campanella soutěžila v Tokiu ve dvou 
kategoriích – A2 sbory do 18 let, kde zís-
kala zlatou medaili a byla absolutním 
vítězem kategorie – a H, což byl folklór, 
kde rovněž získala zlato. Na 6. ročník 
Letního tokijského festivalu bylo pozvá-
no 53 sborů, z toho pouze čtyři z Evropy. 
Účast Campanelly podpořilo finančně 
město, ale i další instituce a soukromé 
firmy.   pok

 OLOMOUCKÁ CAMPANELLA  
 ZANECHALA V TOKIU ZLATOU STOPU 

7. - 8.9.2024
OLOMOUC

VÝSTAVIŠTĚ FLORA

w w w . h o b b y v y s t a v i s t e . c z

OLOMOUC, VÝSTAVIŠTĚ FLORA
7. — 8. 9. 2024

PRODEJNÍ VELETRH KOSMETICKÝCH V ÝROBKŮ A SLUŽEB
KOSMETIKYKOSMETI

IN
Z2

40
90

80



30        www.olomouc.eu INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

 

CÍTÍTE, CO VAŘÍ SOUSED? 
VÍTE, CO DÝCHÁTE? 

mkkkjl ventilace v paneláku 
mm 

kontrola kamerou bakterie, plísně, 
alergeny, 

karcinogeny 
 

+420 730 520 360 

info@plicedomu.cz 

www.plicedomu.cz 

ZDARMA 
do konce června 2024 

Stále ve službě. Olomoučtí strážníci nemají prázdniny
Během července a srpna přijalo operační 
středisko olomouckých strážníků na dva 
tisíce hovorů. Strážníci řešili přes prázd-
niny více než 5500 prověrek oznámení 
a přestupků.

„Samotné přestupky tvořily téměř 
sedmdesát šest procent všech přípa-
dů, zhruba tři tisíce přestupků souvi-
selo s porušením zákona o provozu na 
pozemních komunikacích. Pěti procent 
přestupků se dopustili cyklisté, kolo-
běžkáři a chodci,“ uvedl ředitel Městské 

policie Olomouc Pavel Skalický. K tomu 
je potřeba připočítat 15 tisíc zkontrolo-
vaných vozidel v zóně placeného parko-
vání pomocí skenovacího vozidla nebo 
osmdesát dopravních akcí zaměřených 
na kontrolu dodržování nejvyšší povole-
né rychlosti.

Strážníci ale řešili také drobné krá-
deže, rušení nočního klidu, znečišťová-
ní veřejného prostranství a porušování 
obecně závazných vyhlášek. „Právě 
s porušováním městských vyhlášek se 

strážníci setkávají při výkonu služby 
každý den. Nejčastěji se jedná o případy 
konzumace alkoholických nápojů, žebrá-
ní na veřejných prostranstvích a bivako-
vání. Konkrétně se jedná o více jak sedm 
stovek přestupků,“ dodal Skalický.

Strážníci se během léta podíleli také 
na desítkách opatření v souvislosti se za-
jištěním veřejného pořádku a dohledem 
nad bezpečností a plynulostí silničního 
provozu u koncertů, festivalů, sportovních 
utkání a dalších společenských akcí.    dtx

IN
Z2

40
90

81

Hasiči udivovali 
Horní náměstí

Rozběhnout se s žebříkem a co nejrychleji 
se dostat na vrchol osmimetrové věže byla 
disciplína, která udivovala Horní náměstí při 
MČR hasičů v požárním sportu. 

Nejlépe si v ní vedl Vladislav Filip z HZS 
Středočeského kraje. Mistry republiky jsou 
letos hasiči z Moravskoslezského kraje.   pok



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         31
OTEVŘENÁ RADNICE

Jak vyřešit problémovou vilu v Blanické ulici, která obtěžuje 
i školku a co s nevzhledným novinovým stánkem na zastávce?
Rubrika Otevřená radnice slouží čtenářům Olomouckých listů a všem Olomoučanům k tomu, aby se mohli zeptat na cokoliv, co je ve 
městě trápí. Odpovídáme na všechny dotazy, některé z nich zveřejňujeme, aby posloužily k informovanosti všech obyvatel.

Ráda bych upozornila na problém s vilou na ulici Blanic-
ká v okolí Mateřské školy na Bystřičce. Na její zahrádce se 
našla injekční stříkačka. Jelikož v okolí školky je i problé-
mové hřiště, kde se neustále vyskytují bezdomovci a nar-
komani, zajímalo by mě, jak se tahle situace bude řešit. 
Vila Blanická v blízkosti školky je v katastrofálním stavu, 
je evidentní, že majitel se o dům nestará. Podnikne město 
nějaké kroky k vyřešení situace?

Rád bych upozornil na novinový stánek na sídlišti Nové 
Sady – U kapličky. Prázdný je, myslím, od roku 2009. Zby-
tečně zabírá místo. Bylo by možné jej odstranit a místo 
upravit podobně jako na protější straně – konečná za-
stávky tramvají číslo 3 a 5 s přístřeškem? 

Monika 

Jiří 

O tomto problémovém místě 
víme, městská policie dlouhodo-
bě provádí v celé lokalitě namát-
kové kontroly. Majitel nemovitosti 
je ale nekontaktní a nereaguje. 
Za letošní rok evidují strážníci na 
Blanické 78 případů, z nichž bylo 
45 vyhodnoceno jako přestupek, 
polovina se týkala zákazu kon-

zumace alkoholu nebo přestupku proti veřejnému pořádku. 
Samotná drogová problematika ale spadá pod Policii ČR a je 
mimo kompetenci města či strážníků. Pokud se ale kdokoliv 
stane svědkem protiprávního jednání, doporučuji bezodklad-
ně se obrátit na operační středisko městské policie na telefo-
nu 156, které na místo okamžitě vyšle nejbližší hlídku.
Vedení města zvažuje i další kroky, jak přimět majitele nejen 
tohoto problematického objektu k respektování dobrého ob-
čanského soužití nebo spolupráci s městem. Narážíme však na 
omezené zákonné možnosti.

Mirek Žbánek
primátor

Nový design městských přístřešků 
na zastávkách s novinovým stán-
kem na tomto místě již nepočítá. 
K výměně čekárny dojde v příštím 
roce. Stane se tak ve chvíli, kdy 
budeme opravovat druhou část 
Schweitzerovy ulice, která dosta-
ne nový živičný povrch v úseku od 
křižovatek se Zikovou po Jižní. V této chvíli se zpracovává pro-
jektová dokumentace a věříme, že koncem roku k tomu dosta-
neme stavební povolení.

Miroslava Ferancová
náměstkyně primátora

ZAJÍMÁTE SE O SVÉ OKOLÍ, O SVÉ MĚSTO A CHCETE SE NA TO ZEPTAT? 
TRÁPÍ VÁS NĚCO? VRTÁ VÁM NĚCO HLAVOU...? 
Zeptejte se e-mailem na adrese: otevrena.radnice@olomouc.eu



32        www.olomouc.eu INZERCE

186x264.indd   1 20.08.24   14:13

IN
Z2

40
90

82



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         33

Září 1924: nepostavený župní úřad
Olomouc chtěla za první republiky do-
hnat všechno to, co jí bylo upřeno za 
Rakouska. Tehdy ji jako pevnostní měs-
to míjela rychlá expanze do prostoru, 
kterou v 19. století prožívala řada jiných 
měst, čímž nemyslíme ani zdaleka jen 
Brno či Prahu. Vždyť i takový Prostějov 
měl před první světovou válkou více oby-
vatel než Olomouc.

Město sevřené hradbami dlouhé desítky 
let nerostlo, a tak to chtěli po vzniku re-
publiky čeští politici rychle dohnat. Mno-
hé z jejich plánů ale nevyšly. 

V září 1924 se rozhodovalo, kde ve městě 
vyroste nový župní úřad. Mělo jít o sídlo plá-
nované Olomoucké župy, vyššího administ-
rativního celku přibližně na úrovni dnešních 
krajů. Pro takový úřad bylo třeba vybudovat 
také reprezentativní a dostatečně kapacit-
ní sídlo. K tomu bylo ovšem předem nutné 
určit, kde by takový úřad měl stát. 

U tržnice, nebo u kostela?
Plány byly velkorysé. Uvažovalo se do-
konce o současné stavbě župního úřadu, 
okresního úřadu a nové radnice. Do ná-
vrhů se zapojila i výrazná osobnost urba-
nismu první republiky, profesor Ladislav 
Skřivánek z Prahy, který později pro rad-
nici vytvářel návrh zastavovacího a regu-
lačního plánu Velké Olomouce. 

Jeho návrh zněl, aby se nový administ-
rativní objekt vystavěl u Kadlecova mlýna 
vedle ředitelství státních drah, tedy na 
dnešní třídě Svobody zhruba v místech 
polikliniky. Protinávrh zněl, aby se stavě-
lo rovněž na třídě Svobody, ovšem blíže 
centru, v proluce mezi krajským soudem 
a Červeným kostelem. Tuto parcelu, kde 
později vyrostla banka, si ale už nějakou 
dobu nárokovalo družstvo pro výstavbu 
českého divadla. To zde chtělo pro změnu 
vybudovat novostavbu divadla s mimořád-
nou kapacitou. Na jednání zastupitelstva, 
které se sešlo hned 1. září, převážily argu-
menty ve prospěch Skřivánkova návrhu. 
My už dnes víme, že se vedle soudu žádné 
divadlo nepostavilo. A proč se nepostavil 
ani župní úřad? 

Země místo žup
Zastupitelé v září 1924 rozhodli, že na 
stavbu úřadu vyčlení tehdy solidní sumu 
šesti milionů korun a že do konce roku 
vypíší výběrové řízení na návrh takové 
důstojné budovy. Problém spočíval ale 
v tom, že ačkoliv dle zákona měly být 
župy zřízeny už od roku 1920, reálně se 
tak nestalo ani do konce dvacátých let 

a nakonec se místo toho provedlo rozdě-
lení republiky dle zemského systému na 
zemi Českou, Moravskoslezskou, Sloven-
sko a Podkarpatskou Rus. 

Olomouc si přitom župní úřad hodně 
přála. Ve stejné době, kdy byla vybírána 
lokalita pro budoucí úřad, se v Olomouci 
sešli starostové všech obcí z celého okresu, 
aby deklarovali, že region zřízení župy po-
třebuje. Marně. Ve městě tak v dalších le-
tech bylo kromě sídla městské samosprávy 
zapotřebí už pouze sídlo pro okresní úřad. 

Ani nová radnice
Na místě navrženém profesorem Skřiván-
kem se tedy ve 20. letech vůbec nesta-
vělo. Nicméně už v roce 1930 se ve věci 
zástavby této dosud nevyužité lukrativní 
lokality uskutečnila nová veřejná soutěž. 
Cílem bylo najít nové sídlo pro městskou 
samosprávu, nové sídlo pro okresní úřad 
a konečně tak dostavět vnitřní okruh 
města, tedy třídu Svobody, navrženou už 
třicet let předtím slavným profesorem 
Camillo Sittem.

V této nové soutěži v roce 1930 uspěl 
oblíbený olomoucký architekt Klaudius 
Madlmayr, který představil velkoryse pojatý 
návrh komplexu tří rozlehlých budov, jemuž 
měla dominovat věž nové radnice na místě 
dnešního starého autobusového nádraží. 

V tomto případě se sice kupodivu 
opravdu stavět začalo, nicméně ve vý-
sledku vzniklo jen torzo zamýšleného 
projektu. Postavena byla prostřední z tro-
jice navržených budov, v níž dnes sídlí 
právě poliklinika a výjezdová základna 
záchranné služby. Na volném prostranství 
místo nové radnice dodneška zastavují 
autobusy a naproti němu i nadále prodá-
vají produkty svých zahrad a sadů drobní 
pěstitelé.   Michal Folta [ext]

PŘED STO LETY

Tramvaje mají potíže
Ve městě s nejstarší sítí elektric-
kých tramvají na Moravě se občas 
nutně stávají i nehody.  V září před 
sto lety se tak stane dokonce v je-
den den hned dvakrát. Nejprve se 
srazí s tramvají v Úřední čtvrti vůz 
se senem, tažený koňmi. Povoz se 
snažil rychlým manévrem tramvaji 
vyhnout, tyčí ale narazil do otevře-
né plošiny. Poškozeno bylo zábradlí, 
cestující k újmě nepřišli. O něco poz-
ději pak na opačném konci města, 
u hlavního nádraží, jedna tramvaj 
dokonce vykolejí. Stane se tak v sou-
vislosti s opravami kolejí a poklád-
kou nových kovových dílců. 

Nové uniformy pro městskou stráž
Městská rada hodlá v září vybavit 
členy městské stráže novými sou-
částmi stejnokrojů, aby strážníci 
budili dobrý dojem. Vypisuje proto 
veřejné řízení, oferty neboli dnešním 
jazykem nabídky, lze podávat do 15. 
září do pravého poledne. 

Skauti oslaví pětileté jubileum
Olomoučtí skauti mají v září důvod 
slavit. Dočkali se prvního půlkula-
tého jubilea, když ve městě mají po-
bočku Sboru skautů ČSR už pět let. 
Oslava se odehraje 6. září v podve-
čer ve velkém sále YMCA v dnešním 
hotelu Palác. Program je velkolepý – 
očekává se zpěv, recitace, rytmické 
tance, přijede kroměřížský pěvecký 
sbor.

V Olomouci se o slovo hlásí radioa-
matéři
Nejmodernější technický výdoby-
tek – rozhlasový přijímač má první 
oddané stoupence i v moravské Olo-
mouci. Přípravný výbor Radioklubu 
se má sejít v malém sále YMCA v pá-
tek 12. září na ustavující schůzi a za-
ložit spolek, který bude provozovat 
a propagovat radiofonii.

Hodolany zažívají rozruch kvůli 
pomníku
Sdružené spolky v OOlomouci-Ho-
dolanech protestují v září proti slav-
nostnímu odhalení pomníku obětem 
války u kostela v této městské části. 
Protest spolkoví činovníci formulují 
na schůzi ve slavné restauraci U Ma-
čáků. Co jim vadí? Že prý památník 
padlým vojákům příliš připomíná 
staré Rakousko. Vyzývají dárce, kteří 
přispěli, aby chtěli od kostelního 
výboru své dary na pomník zpátky. 
Nicméně pomník postaven byl a sto-
jí dodnes.   mif

ZÁŘÍ 1924 TELEGRAFICKY

Župní versus zemské uspořádání
Dle zákona z roku 1920 mělo na 
Moravě vzniknout šest žup. Pro-
ti župnímu systému stále někdo 
vznášel námitky. Zatím fungoval 
zemský systém, kdy v Brně sídlil 
nevolený, ale vládou jmenovaný 
moravský zemský výbor a v Opa-
vě zasedala zemská správní komi-
se. Změna přišla v roce 1928, kdy 
zákon sloučil Moravu a Slezsko 
v Zemi moravskoslezskou. Zem-
ské zastupitelstvo bylo ze dvou 
třetin volené a z jedné třetiny 
jmenované vládou. 



TAJENKA
Pouze ti, kteří byli natolik naivní, že si 
mysleli, že dokážou změnit svět… 
—  Steve Jobs (1955–2011), zakladatel 
společnosti Apple. 
Pět vylosovaných výherců obdrží dvě vol-
né vstupenky na podzimní Floru Olomouc.

Tajenku křížovky zasílejte do 19. září 
poštou na adresu – Magistrát města 
Olomouce, Horní náměstí 583, 771 27 
Olomouc. Obálku označte „Tajenka“. 
E-mailem na: tajenka@olomouc.eu. 
Nezapomeňte prosím uvést své jméno, 
telefon a poštovní adresu. 

Tajenka z minulého čísla: Kráčet tmou 
s přítelem je lepší než kráčet světlem 
sám.
(Helen Kellerová) 

Úspěšní luštitelé: Lubomír Hojgr, Jarmila 
Přerovská, Jana Hudecová.

SUDOKU

Easy Sudoku Puzzles 13 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

6 
 

 
 

9   3 1    4 
5   2  4 7 3 1 
    6  9   
2  3 7  9 4 6  
4 9 6   5 8   
  5  4  1  2 
3 5 9 4  1    
    3 2  1 9 
8  1  5  3   

7 4 9 5   8 1  
3   7 4  6  5 
   8     7 
 3 8 2   1   
 1    4 5 7  
5 7  6      
4    6 2 7  1 
 2 1 4  7 9   
8  7  5 3 2  4 

Easy Sudoku Puzzles 13 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

6 
 

 
 

9   3 1    4 
5   2  4 7 3 1 
    6  9   
2  3 7  9 4 6  
4 9 6   5 8   
  5  4  1  2 
3 5 9 4  1    
    3 2  1 9 
8  1  5  3   

7 4 9 5   8 1  
3   7 4  6  5 
   8     7 
 3 8 2   1   
 1    4 5 7  
5 7  6      
4    6 2 7  1 
 2 1 4  7 9   
8  7  5 3 2  4 

Hard Sudoku Puzzles 13 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

6 
 

 
 

 6   9   7  
5 8 9   4    
 3  6  2    
       3  
  5   8  9  
6  7     1  
 4       8 
   4 8  3   
2   7 1  9   

   6 8 3    
4  5    9   
         
  4 9 3   5  
9 6 8  5     
  3    2  9 
  9 5    8 2 
     7    
2   3  9  1  

Olomoucké listy ČASOPIS OBČANŮ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OLOMOUCE  měsíčník | ročník 26 | číslo 9 | vychází 2. 9. 2024 
Vydává: statutární město Olomouc – Rada města Olomouce  Adresa: Horní náměstí 583, 779 11 Olomouc IČO: 00299308  Registrace: MK ČR E 11006, ISSN 2787-9143  Telefon: 585 513 263, 
585 513 341  E-mail: redakce@olomouc.eu  Web: listy.olomouc.eu  Redakční rada: Miloslav Tichý, Vladimír Prášil, Otakar Štěpán Bačák, Martin Šinkovský, Dominika Kovaříková, Andrea 
Hanáčková, Martin Hála (editor), Pavel Konečný (odpovědný redaktor)  Fotografie ve vydání: Jakub Wittka, Jakub Čermák, Jan Andreáš, Pavel Snášel, Miloš Dostál, Pavel Konečný, Petr 
Palarčík, Jaroslav Pavel, Pavel Děreš, Eliška Hlubinková, Petr Jehlář, Petr Hrubeš, Vojtěch Jarý, ZOO Olomouc, UP, HZS OK, MUO, PFDH, MDO, MFO, VFO, MMOl.  Inzerce: Jana Juráková, 
inzerce@olomouc.eu, 773 617 353  Sazba: Jan Hrinda - Machovský s. r. o.  Tisk: SAMAB Press GROUP, a. s.  Distribuce: Česká pošta, s. p.  Náklad: 55 000 ks  Periodický tisk územního 
samosprávného celku  Neprodejné

TIRÁŽ



Olomouc_186x130.indd   1 08.07.24   15:27

IN
Z2

40
90

83
IN

Z2
90

80
84



PR
24

09
05

5


